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Aktualitet

Nisma "Fol Shqip"

Veprimtaria rregullatore e AMA-s dhe 
sfidat e shoqërisë moderne 



“Fol Shqip”, nisma e AMA-s për mbrojtjen 
e gjuhës shqipe nga përdorimi i fjalëve të 
huaja

Gjuha si pasuri dhe fjalët e huaja të 
pranuara nga “halli”



Fjalë të huaja të panevojshme të 
përdorura në media


Edukim Mediatik
Keqpërdorimi i Inteligjencës Artificiale për 
të prodhuar imazhe, video dhe lajme të 
rreme



Inteligjenca Artificiale - Rregulla të 
ndryshme për nivele të ndryshme rreziku



Gjuha e urrejtjes online

Si të përballemi?



UDHËZUES PËR PRINDËRIT: MBROJTJA ONLINE PËR 
FËMIJËT PARASHKOLLORË



Përdorimi i tepërt i celularit nga fëmijët 
nën 14 vjeç rrezikon shëndetin

Intervistë
Ervin Celaj: Lufta kundër piraterisë, synimi 
kryesor i AMA-s për vitin 2025

Publikime
Matje dhe Vlerësime të Stacioneve 

Transmetuese FM në Territorin Shqiptar 



AMA ndihmon realizimin e manualit,  

Roli i medias mbi fenomenin e trafikimit 

të qenieve njerëzore
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Këshilli i Ankesave
Kompetenca mediatike si zhvillim 
audience  


Legjislacion
Shqipëria bën hapa përpara në 
përmirësimin e LEGJISLACIONIT për mediaN 
AUDIOVIZIVE


Bashkëpunime
Shqipëria bëhet pjesë e Bordit Drejtues të 
Platformës Europiane të Enteve 
Rregullatore, EPRA. Krasniqi votohet 
nënkryetare e këtij rrjeti



Nënshkruhen Memorandumet e 
Bashkëpunimit. Ura të reja ndërveprimi 

me Turqinë, Poloninë dhe Portugalinë

Monitorim dhe 

Analizë
Dritarja e AMA-s mbi zhvillimet e tregut 
audioviziv në Shqipëri



KRAHASIME PËR TREVJEÇARIN E FUNDIT

MBI STAFIN E ANGAZHUAR PRANË OSHMA-VE



SFIDA DHE PËRPARIME





AKTUALITET
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Media përballet aktualisht me 
sfida të shumanshme, globale 
dhe të kudogjendura.

Ndërkohë që ekspertët e 
komunikimit diskutojnë përku-
fizimet që do t’i japin realitetit 
të ri mediatik, që është bërë 
fakt tashmë kudo në botë, 
entet rregullatore kanë detyrën 
të përshtaten shpejt me këtë 
realitet dhe të kryejnë detyrën 
e tyre: atë të rregullimit të 
mëtejshëm të tregut mediatik. 

Por nëse media tradicionale i 
ka të vendosura rregullat e 
lojës, dhe rregullimi është një 
punë e vazhdueshme, por e 
qartë, kanalet e reja të 
komunikimit që ka ofruar 
teknologjia përbëjnë risi dhe 
sfida të reja dhe në këto sfida 
përfshihet edhe pavarësia dhe 
paanshmëria e medias, liria 
dhe pluralizmi i saj. 

Më kryesoret prej tyre nga ky 
këndvështrim, e drejta për 
informim dhe liria e shprehjes, 
janë dy të drejta thellësisht ori-
entuese për veprimtarinë e 
Autoritetit të Mediave Audiovi-
zive, i cili si “rregullator në 
fushën e shërbimeve të trans-
metimeve audio dhe audio-
vizive në Republikën e Shqi-
përisë”, sipas ligjit 97/2013, ka 
për objekt të veprimtarisë së tij 
“ruajtjen dhe mbështetjen e 
vlerave demokratike të përca-
ktuara në Kushtetutë, me fokus 
të veçantë “lirinë e shprehjes 
dhe të medias”.

Me këtë fokus dhe në përgjigje të 
sfidave të mësipërme, puna jonë është 
përqendruar në këto drejtime kryesore:

- rregullimi i mëtejshëm i tregut, apo 
më konkretisht realizimi i transparencës 
mbi marrëdhëniet e pronësisë së 
medias audio dhe audiovizive;

  thellimin e rolit nxitës mbi realizimin e 
një procesi jashtëzakonisht të rëndë-
sishëm, siç është Matja e Audiencës;

- rolin tonë rregullues lidhur me shkeljet 
apo hapësirat ende të parregulluara, çka 
nënkupton dukurinë e piraterisë online 
dhe marrëdhëniet me Platformat e 
Shpërndarjes së Videove;

 rol aktiv sensibilizues dhe edukues, 
këtu kam parasysh procesin e Edukimit 
Mediatik të Publikut si forma me e 
sigurtë dhe solide e formimit të një 
audience të mirëorientuar dhe të qartë, 
vendimarrëse dhe aktive në kanalet e 
reja të komunikimit që teknologjia na 
ka dhuruar.

Veprimtaria 
rregullatore e AMA-s 

dhe sfidat e shoqërisë 
moderne

Armela Krasniqi
Kryetare e AMA-s

E drejta për informim dhe liria e shprehjes, janë dy të drejta thellësisht 
orientuese për veprimtarinë e Autoritetit të Mediave Audiovizive
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   Shqyrtimin  nga  AMA  i ndryshi-
meve të ndodhura në strukturën 
pronësore  brenda të njëjtit person 
juridik, OSHMA të cilat nuk 
passjellin cedimin ose kalimin e të 
drejtave që burojnë nga licenca 
ose autorizimi;

- Shqyrtimin e ndryshimeve në 
strukturën pronësore mes perso-
nave juridikë privatë në rastet e 
hyrjes në marrëdhënie juridike 
civile të cilat passjellin cedimin ose 
kalimin e të drejtave që burojnë 
nga licenca ose autorizimi;

- Deklarimin e informacionit mbi 
përbërjen e strukturës së pronësisë 
së personit juridik të OSHMA-së 
mbajtës i licencës ose i autorizimit 
nga AMA, duke përfshirë pronarin 
përfitues direkt dhe indirekt;

- Transparencë të shtuar të 
origjinës së financimit lidhur me 
transaksionet tregtare të kapitalit 
të shoqërisë mediatike, të kryera 
prej ortakut/aksionerit;

- Deklarim të çdo lloj konflikti të 
mundshëm interesi që ndikon 
veprimtarinë e OSHMA-së prej pro-
narëve etj.

Rregullorja mundëson edhe bashkë-
punimin e rregullatorit me insti-
tucione ose agjenci të tjera shte-
tërore, të lidhura në mënyrë të 
drejtpërdrejtë me zbatimin e rregu-



llores në praktikë, rast pas rasti etj. 

Aktualisht, përtej rregullimit ligjor, 
AMA ka përgatitur regjistrin dhe ka 
paraqitur grafikisht në faqen e saj 
zyrtare online, deklaratën dhe 
transparencën e strukturës së 
pronësisë së shoqërive/individëve 
të pajisur me licencë/autorizim nga 
AMA si edhe deklaratën e prona-
rëve përfitues të këtyre subjekteve, 
që ushtrojnë aktivitetet audio dhe 
audioviziv në Republikën e Shqi-
përisë, duke përmbushur në këtë 
mënyrë një prej detyrimeve krye-
sore të procesit të integrimit.

Me të njëjtën përparësi është 
trajtuar edhe roli nxitës i AMA-s, në 
një proces tejet të rëndësishëm, siç 
është ai i matjes së audiencës. 

Kjo është theksuar gjithashtu në 
Progres Raportin e Bashkimit 
Europian, për Shqipërinë për vitin 
2023, dhe në Udhërrëfyesin e 
Shtetit të së Drejtës 2024-2030, 
përmendet angazhimi i AMA-s, si 
autoritet rregullator, për nisjen e 
procesit, duke ndihmuar opera-
torët që prodhojnë përmbajtje apo 
programe audio dhe audiovizive, 
në sigurimin e një procesi 
transparent. Edhe ky është një hap 
i hedhur dhe një punë drejt 
finalizimit.

 



Progres Raporti i vitit 2023 i 
Bashkimit Europian për 
Shqipërinë, e konsideron për-
qendrimin e tregut dhe 
mungesën e transparencës së 
financimit të medias si një 
çështje shqetësuese për lirinë 
e medias në vend. Pas 
procesit screening të tetorit, 
edhe Udhërrëfyesi i Shtetit të 
së Drejtës 2024-2030, miratuar 
me Vendimin e Këshillit të 
Ministrave në dhjetor 2023, i la 
detyrë AMA-s adresimin e 
çështjes së përqendrimit të 
tregut mediatik dhe realizimin 
e transparencës mbi pro-
nësinë e medias. 



Në këtë linjë, me Vendimin nr. 
40, të prillit 2024, Autoriteti i 
Mediave Audiovizive miratoi 
rregulloren, “Për kërkesat dhe 
procedurat e rishikimit të 
ndryshimeve në strukturën e 
pronësisë dhe transparencën 
e të dhënave të pronësisë së 
OSHMA-ve”. 

Kjo rregullore që u hartua pas 
transpozimit të Direktivës 2018 
në ligjin organik, ka sjellë risi 
në shumë drejtime, si:


AKTUALITETAKTUALITET



Formula e gjithëpranuar është me 9 anëtarë, ku 
bëjnë pjesë:





  përfaqësues të 3 televizioneve private me licencë 
kombëtare

- përfaqësues të 3 televizioneve rajonale

- televizioni Publik  

- 2 anëtarë nga Shoqata e Agjencive të Reklamave.



Aktualisht procesi vazhdon të zbatohet nga vetë 
operatorët dhe KPI.

Me qëllim realizimin e detyrimeve që rrjedhin nga 
zbatimi i Planit Kombëtar për Integrimin Europian 
(2024-2026), ka lindur gjithashtu nevoja e përafrimit 
të kuadrit ligjor shqiptar, me atë të Bashkimit 
Europian me synim mbrojtjen e krijuesve dhe 
mbajtësve të të drejtave të transmetimit nga 
abuzimet me të drejtat e fituara sipas ligjit.



Ndryshimet ligjore të propozuara me këtë objekt 
kanë të bëjnë kryesisht me:



  Futjen e konceptit të piraterisë televizive në ligj 
dhe ndëshkueshmërinë e saj;

   Forcimin e masave shtrënguese ndaj piraterisë 
televizive si dhe ruajtjen e transmetuesve dhe 
investimeve të tyre nga ky fenomen;

   Heqjen e konceptit të licencave rajonale apo 
lokale, duke përdorur një koncept/term të vetëm 
për licencën: Ofrues shërbimi të mbështetur në 
një rrjet numerik kombëtar; 

   Parashikimin e ndëshkueshmërisë financiare për 
çdo ISP (Internet Service Provider), përfituesit dhe 
çdo subjekt që shkel parashikimet e këtij ligji.  





AUTORITETI I 

MEDIAVE

AUDIOVIZIVE
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Që në nisje të vitit 2024, organizuam Tryezën e 
Parë me temë, “Matja e audiencës në tregun 
audioviziv shqiptar dhe modalitetet për realizimin 
e këtij procesi”, ku morën pjesë përfaqësuesve të 
nivelit të lartë drejtues të operatorëve që 
prodhojnë përmbajtje apo programe audiovizive 
dhe të agjencive të reklamave që operojnë në 
treg. Në këtë tyrezë, AMA prezantoi për të 
pranishmit dy modele të matjes së audiencës, të 
realizuara në vendet fqinje dhe afër me 
Shqipërinë, nga pikëpamja gjeografike, por edhe 
me realitete të ngjashëm ekonomiko-sociale, 
respektivisht në Maqedoninë e Veriut dhe Kroaci. 
Më e rëndësishmja e kësaj tryeze ishte rënia 
dakord për krijimin, si fillim, të një grupi pune, 
anëtarë të të cilit ishin të gjithë operatorët 
audiovizivë dhe agjencitë e reklamave të 
pranishëm, si paraprijës i Komitetit të Përbashkët 
të Industrisë (KPI). Kjo do të thotë se të gjithë 
faktorët mediatikë të pranishëm, ishin dakort për 
domosdoshmërinë e realizimit të procesit të 
matjes së audiencës. Për këtë arsye, AMA çoi më 
tej ndihmën dhe rolin e vet nxitës, duke 
përgatitur, në bazë të kërkesës së tyre, të tjera 
modele të zbatuara në vende të tjera të Rajonit 
dhe Europës, në mënyrë që operatorët të mund të 
zgjidhnin modelin më të përshtatshëm për ta, për 
të vazhduar më tej me modalitetet e realizimit të 
matjes së audiencës. Procesi ka vazhduar edhe 
me organizimin e tryezave të tjera deri në krijimin 
e Komitetit të Përbashkët të Industrisë, si një ent 
organizator e vendimmarrës i procesit të matjes 
së audiencës. 
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Sa i takon teknologjisë dhe kanaleve të reja të 
komunikimit që ajo ka zhvilluar, duhen veçuar 
vetërregullimi dhe bashkërregullimi, si procese që 
tanimë janë të domosdoshme për një treg të 
ndershëm dhe të sigurtë audioviziv. 

Ndryshimet e bëra në ligjin tonë organik, kanë shtuar 
detyrën e AMA-s për rregullimin e përmbajtjeve të 
transmetuara në Platformat e Shpërndarjes së 
Videove. Duhet thënë se rregullimi i Medias online 
është një sfidë europiane e botërore. Përmend këtu  
DSA (Akti Europian i Shërbimit Digjital), i cili nga 
shkurti i këtij viti hyri në fuqi për të gjitha platformat 
online. Komunikimi online është sfidues për mënyrën 
se si rrugët e komunikimit  janë transformuar. 

Tanimë, piramida klasike e medias është përmbysur 
dhe përdoruesit mund të jenë edhe përçues të 
informacionit. 

Çka do të thotë se rregullimi, pra parandalimi i 
aktiviteteve të paligjshme dhe të dëmshme, siguria e 
përdoruesve, mbrojtja e të drejtave themelore dhe 
lirisë së fjalës, është sfidues. Për shembull, AMA po 
punon për lidhjen e bashkëpunimeve zyrtare me 
Platformat e Mëdha të Shpërndarjes së Videove.

Një praktikë bashkëpunimi e vendosur me TikTok, që 
sipas vendimit të fundit të Qeverisë Shqiptare do të 
mbyllet për një vit, po punohet të aplikohet edhe për 
platformat e tjera META, YouTube etj., në mënyrë që 
të ndërveprohet për bashkërregullimin e tyre dhe 
ndalimin e përmbajtjeve të dëmshme për publikun, 
në këto platforma.



Komunikimi online është sfidues për më-
nyrën se si rrugët e komunikimit  janë trans-
formuar. Tanimë piramida klasike e medias 
është përmbysur dhe përdoruesit mund të 
jenë edhe përçues të informacionit

Ky është një nga propozimet më të rëndësishme dhe 
të plota që i bëhen ligjit, në këndëvështrim të 
konceptit “Pirateri”, e cila hyn në këtë ligj në aspektin 
e shkeljes së të drejtave të transmetimit. Këto 
ndryshime janë propozuar, bazuar në fenomenet dhe 
problematikat e konstatuara në terren, ku OSHMA-të 
piratohen hapur, duke përfituar nga mundësitë që 
ofron teknologjia, për të  ofruar në mënyrë të 
paligjshme transmetime pa të drejta. Kjo natyrisht 
prodhon pabarazi në treg dhe humbje të konsi-
derueshme financiare, për operatorët mbajtës të të 
drejtave të transmetimit dhe dëmton qëndrueshmë-
rinë e shërbimeve që ata ofrojnë.

A
S
D

kti i 

hërbimeve 

igjitale

AKTUALITETAKTUALITET



Gjithashtu, procesin e Edukimit 
Mediatik të Publikut e kemi bërë pjesë 
të veprimtarisë rregullatore në fushën e 
mediave audiovizive. Duke filluar nga 
viti 2023 Autoriteti ka nisur një fushatë 
audiovizive me 23 video, me zero kosto 
financiare, me fokus sensibilizimin e 
opinionit publik për përdorimin e 
përgjegjshëm të mediave audiovizive 
dhe mediave online, me fokus: 
sinjalistikën në mjedisin audioviziv, 
prindërimin digjital, përdorimin e 
ekuilibruar të internetit, rreziqet 
digjitale, mbrojtjen e të dhënave per-
sonale në mjediset digjitale, lojërat 
digjitale, dezinformimin, sigurinë 
kibernetike, reklamat online etj., të 
ndjekur nga një fushatë sensibilizuese e 
zhvilluar në bashkëpunim me Bashkinë 
e Tiranës/Drejtoria e Përgjithshme e 
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Aktualisht, përveç rregullimit ligjor, AMA ka 
përgatitur regjistrin dhe ka paraqitur grafikisht 

në faqen e saj zyrtare online, deklaratën dhe 
transparencën e strukturës së pronësisë së 
shoqërive/individëve të pajisur me licencë/

autorizim nga AMA si edhe deklaratën e 
pronarëve përfitues të këtyre subjekteve, që 
ushtrojnë aktivitetet audio dhe audioviziv në 

Republikën e Shqipërisë, duke përmbushur në 
këtë mënyrë një prej detyrimeve kryesore të 

procesit të integrimit

”
AKTUALITETAKTUALITET
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Kopshteve dhe Çerdheve, e fokusuar te fëmijët 
parashkollorë. E nisëm nga kjo moshë për shkak 
të veçorive të zhvillimit të tyre moshor dhe 
nevojës për orientim në botën mediatike dhe 
digjitale, në prag të një hapi të rëndësishëm të 
jetës së tyre, siç është shkollimi. 



Kemi organizuar 25 tryeza me prindër, edukatore 
dhe fëmijë të kopshteve të Tiranës urbane, e cila 
parashikohet të vazhdojë dhe në rrethe dhe me 
grupmosha të tjera. Të vetëdijshëm që Edukimi 
Mediatik i Publikut është një proces jashtë-
zakonisht i rëndësishëm për kohën në të cilën 
jetojmë, vazhdojmë të jemi të anagzhuar me 
publikime periodike me këshilla mbi përdorimin e 
duhur të teknologjisë, mbrojtjen nga informa-
cionet e rreme, përmbajtjet që ata mund të kenë 
qasje të sigurt; lojrat që mund të luajnë pa u 
dëmtuar,  mbrojtjen e fëmijëve nga ambjentet 
online etj. 

Në mes të këtij boom-i teknologjik që po jetojmë 
sot, kur rrugët e komunikimit janë të shumta; kur 
përdoruesi është edhe konsumator, por edhe 
prodhues i përmbajtjeve; kur tanimë të gjithë ne 
kemi një aparat inteligjent në dorë nëpërmjet të 
cilit mund të komunikojmë me botën në kohë 
reale, kur mund të marrim dhe japim informacion 
është shumë e rëndësishme të kemi edhe një 
audiencë/publik të mirëorientuar, kritike dhe të 
përgjegjshme që ti përdorë në mënyrën e duhur 
këto kanale komunikimi, duke ruajtur të paprekur 
liritë tona themelore dhe të drejtën e fjalës.  



Pavarësisht termave dhe formës së shfaqjes, në 
thelb, sfidat e kohës sonë, nuk janë as të reja dhe 
as të panjohura. Ndonëse shumë më të shumë-
fishta dhe ekzistencialisht të rrezikshme për shkak 
të zhvillimit, në thelb ato mbeten sfida të 
informimit dhe orientimit, si pasojë e rrezikut 
serioz, që prodhon përplasja e mundësive 
teknologjike me kufijtë njerëzorë.

 

Edhe rezistenca ka të njëjtat 
formula për profesionistët, 
rregullatorët dhe shoqëritë… 
Informim i ndërgjegjshëm, nga një 
Media profesionale, prodhon 
mendje dhe njerëz të lirë!

Aktualitet

“Mos i lini 
fëmijët tuaj 
vetëm dhe të 

pambrojtur në 
mjediset 
digjitale



Prindërimi digjital 

është kusht për 
fëmijë të sigurtë 

dhe të shëndetshëm
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Autoriteti i Mediave Audiovizive ka organizuar 
në muajin shkurt 2024 tryezën me temë: “Fol 
Shqip – Të mbrojmë dhe të duam gjuhën 
shqipe”. Si pjesë e një nisme ndërgjegjësimi të 
filluar në janar 2024, “Fol Shqip”, për mbrojtjen e 
gjuhës nga përdorimi i fjalëve të huaja, të 
panevojshme, në media, në këtë tryezë morën 
pjesë gjuhëtarë të shquar që i janë bashkuar 
kësaj nisme, gazetarë të medias audioviozive 
dhe të shkruar, pedagogë e studentë të 
gazetarisë. “AMA e ka pasur vazhdimisht në 
objektiv të punës së saj, respektimin e 
standardit të gjuhës shqipe nga OSHMA-të dhe 
trajtimin herë pas here të fenomenit të përdori-

mit të fjalëve të huaja, të panevojshme, nga 
gazetarët. Në fillim të vitit 2024, menduam ta 
çonim më tej, të fillonim një nismë ndër-
gjegjësimi, duke publikuar çdo javë gjetjet e 
dala nga vëzhgimi i transmetimeve televizive, 
për fjalët e huaja të panevojshme, bashkë me 
gjegjëset e tyre në shqip”, ka thënë në fillim të 
takimit, kryetarja e AMA-s, Znj. Armela Krasniqi. 
Referuar Znj.Krasniqi, ishte një surprizë shumë e 
madhe përkrahja e menjëhershme që iu bë 
nismës së AMA-s, nga gjuhëtarë e gazetarë, çka 
vërtetoi ndjeshmërinë që kemi të gjithë ne, për 
ruajtjen e gjuhës tonë. 

“Fol Shqip”

Nisma e AMA-s për mbrojtjen e gjuhës shqipe 

nga përdorimi i fjalëve të huaja
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“Gjuha shqipe është tipar themelor i kombit, prandaj atë duhet ta ruajmë 
dhe ta mbrojmë, ta shkruajmë e ta flasim sa më thjeshtë e sa më bukur”

Gjuha shqipe, gjuha jonë amtare, e hershme dhe 
hirshme, po edhe, duhet ta themi që në krye, 
edhe heroike. Gjuhë që mezi u ka shpëtuar 
zhdukjes e tjetërsimit të plotë.

Për dukurinë e pastrimit të shqipes nga fjalët e 
huaja është folur e shkruar shpesh. Por, mesa 
duket, këtë dukuri do ta kemi edhe për shumë 
kohë, sepse në shoqërinë shqiptare e në radhët e 
atyre që shkruajnë e flasin në publik nuk bëhet 
dallimi i qëndrimit ndaj fjalëve të huaja, duke 
dalluar fjalë e terma të huaj që kanë hyrë e hyjnë 
në shqipe nga halli (sepse nuk kemi në shqipen 
fjalë a mënyra të thëni për ato kuptime) dhe atyre 
që janë të panevojshme, por disa njerëz i përdorin 
“nga malli”, për të shitur mend, për të treguar 
“erudicion”. Për shembull dikush shkruan: ”Target 
grupi i adoleshentëve dhe fëmijëve janë të 
ekspozuar nga çdo gjë e mundshme dhe pse nuk 
lidhen me kontentin ku duhet të kenë akses”. 
Dhe, për ironi të fatit, jemi pikërisht në kulmin e 
“dashurisë” për fjalët e huaja ku ‘kryet e vendit”e 
zënë : akses dhe të prejardhurat prej saj aksesoj, 
aksesim, i aksesueshënm, i paeksesueshëm; 
pastaj fokus dhe fokusohem, fokusim. Shqetësimi 
ynë bëhet edhe më i madh kur bindemi se kjo 
ndodh jo vetëm nga padija, nga mosnjohja e 
normës, por më tepër nga pakujdesia, nga 
mospërfillja e  rregullave dhe normave të shqipes 

standarde, nga mbivlerësimi i së huajës dhe nga 
nënvlerësimi (ndoshta edhe përçmimi) i kulturës 
kombëtare në përgjithësi dhe i gjuhës shqipe në 
mënyrë të palejueshme. Gjithmonë, për fatin e 
keq të Shqipërisë e të shqiptarisë, nuk kanë 
munguar në mjediset tona edhe njerëz që, jo 
vetëm përulen e rrëmbehen plotësisht nga e 
huaja, por edhe që guxojnë ta përbuzin gjuhën 
shqipe e të ankohen për “varfërinë” e saj. A ka 
fjalë më të bukur se kushtrim apo kushtrimoj e 
kushtrimohem?  ”Kohët e fundit, ka filluar të 
përdoret edhe lokacion-i në vend të shqipes 
vendndodhje, vendi ku ndodhemi, vendbanimi, 
vendqëndrimi.

Shteti dhe strukturat institucionale, që drejtojnë 
arsimin, shkencën, artin etj. duhet të jenë më të 
ndjeshëm ndaj problemeve dhe shqetësimeve të 
sotme të gjuhësisë shqiptare dhe të marrin masa 
e nisma për ta mbrojtur gjuhën shqipe. Gjuha 
shqipe është tipar themelor i kombit shqiptar, 
prandaj atë duhet ta ruajmë dhe ta mbrojmë, ta 
shkruajmë e ta flasim sa më thjeshtë e sa më 
bukur. Natyrisht edhe ta pasurojmë e ta 
vlerësojmë, ashtu sikundër bëjnë të gjitha 
kombet e qytetëruara. Shkollat shqipe, që nga 
klasa e parë e fillores e deri në mbarim të shkollës 
së mesme, me anën e programeve dhe planeve 
mësimore.
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Gjuha si pasuri 
dhe fjalët e 
huaja të 
pranuara nga 
“halli”

 Prof.Dr. Gjovalin Shkurtaj
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cilësore, duhet ta shterojnë e ta përsosin njohjen e 
rregullave gramatikore e të pasurive leksikore të 
gjuhës shqipe nga nxënësit. Mbi të gjitha, meqë 
po flasim për shkollën, duhet të mbërrijmë 
patjetër që librat për shkollat të mos kenë gabime 
gjuhësore dhe as “risi” të pamira e të 
papranueshme nga shqipja standarde, si: “x u lind” 
në vend të: “x lindi”. Shqipja ka pasur e ka dy folje 
sinonime: lej-leva-lerë në shqipen e hershme e në 
të dy dialektet : këtu kam le/lemë (geg.) këtu kam 
lerë (toskërisht). Këtë formë e ka përdorur me 
hijeshi edhe A.Z.Çajupi në vjershën e tij të bukur: 
”Ku kemi lerë?” Përdorim më të gjerë në shqipen e 
sotme ka marrë folja lind-linda-lindur. Dhe pyetja 
apo përgji-gjja normale më këtë folje është: Ku ke 
lindur? Kam lindur në x vend.“ Se ku e kanë gjetur 
disa autorë të librave të letërsisë për shkollat e 

mesme këtë formë joshqipe dhe shkruajnë: “Naimi 
u lind. Migjeni u lind. Kadareja u lind.” Sipas 
rregullave të shqipes dhe sipas etnografisë së të 
folurit shqiptarisht thuhet (e duhet edhe të 
shkruhet): “Naimi lindi. Migjeni lindi. Kadareja 
lindi.” Shumë e mbrapshtë dhe e qortueshme ka 
qenë edhe praktika e riemërtimeve të 
terminologjisë shkollore nga MASH, ku, nën 
flamurin e “modernizimit” të shkollës, u dëbuan 
(dhe po mënjanohen pa arsye) terma dhe 
togfjalësha të përdorur e të rrënjosur me dhjetëra 
vjet, si: viti shkollor (u bë viti akademik), dega e 
fakulteteve u bë departamenti, planet dhe 
programet mësimore u quajtën kurrikula ose 
kurrikulumi, fjalë që, përveç se e huaj dhe e 

NISMA “FOL SHQIP”
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Po ashtu, me zell të pashpjegueshëm, por pa 
asnjë arsye a shkak të pranueshëm nga ana 

gjuhësore, u dëbuan e po mënjanohen shumë 
prej atyre fjalëve që, me shumë mundim e 

punë, qenë rrënjosur gati në krejt praktikën 
shkrimore e kumtuese, si përvojë (që tani po 
thuhet përsëri vetëm eksperiencë), vendore 

(që tani, deri në tekste shkollore, po shkruhet 
lokale) dhe shumë të tjera

”

NISMA “FOL SHQIP”

panevojshme, edhe mezi shqiptohet herë me 
theksin mbi i-në ashtu si duhet), herë mbi u-në 
(dhe del një shqiptim trashanik) vendore (që 
tani, deri në tekste shkollore, po shkruhet lokale) 
dhe shumë të tjera. Gjithmonë kemi thënë e 
shkruar, për shembull, nxënës (student) i 
shkëlqyeshëm ose që shkëlqen në mësime, 
kurse tani drejtuesit e Ministrisë dhe të 
universiteteve, zhurmojnë me "fond i 
ekselencës”, “rezultate ekselente” etj. Pra, kanë 
të drejtë mbarë ata arsimtarë, pedagogë e 
dashamirë të gjuhës shqipe që, bashkë më mua 
(e me të gjithë gjuhëtarët e dashamirët e 
shqipes), anembanë trojeve shqiptare, kudo që 
mësohet gjuha shqipe.thonë: “Quo vadis?!”. 
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Shqetësues mbetet fakti se procesi i huazimit 
po futet gjithnjë e më thellë në palcën e gjuhës 
sonë, duke ua marrë frymën fjalëve shqipe 
përkatëse, të cilat kanë të njëjtat kuptime dhe 
vlera me huazimet e reja. Kështu, edhe në rastin 
e atyre politikanëve dhe gazetarëve që, ndërsa 
me ligj e kushtetutë u takon të jenë 
kryembrojtës të shqipes e zbatuesit më të 
bindur të rregullave gjuhësore, si pjesë e rregu-
llave të shtetit, gati pa përjashtim, shpien ujë në 
atë vërshim të pafrenueshëm të fjalëve të huaja 
të panevojshme, shpesh, madje, duke iu rikthyer 
termave të huaj në vend të termave shqip, që 
përdoreshin normalisht dhe nuk ka pse të 
mënjanohen. Kjo, qysh nga Kuvendi i 
Shqipërisë, të cilin, vetë ata që e përbëjnë 
(deputetët dhe drejtuesit e tij) në mbi 90 % të 
rasteve e quajnë ”Parlament” dhe jo shqip siç e 
ka emërtesën zyrtare. Së këndejmi, edhe 
kryeparlamentar,-e (në vend të kryetar,-e (i, e) 
Kuvendit). Me gëzim të madh dëgjojmë e 
shohim të shkruar togfjalëshin “grupi kuvendor” 
në vend të grupi parlamentar, apo Ministria e 
Mjedisit, mbrojtja e mjedisit etj., duke shmangur 
fjalën e huaj ambient.

Kanë hyrë e nuk pushojnë së hyri edhe jo pak 
mënyra të të thëni apo ndërtime sintaksore të 
papranueshme për shqipen, thjesht si ndikim 
nga gjuhët e huaja. Ka deri krijime të 
shëmtuara, siç është, ndër të tjera, i famshmi 
”komisioni bipartizan”, që mund të thuhet: 
dypalësh, i dy partive, dypartiak, dypartior a prej 
dy partish. Dhe, për ironi të madhe, kjo fjalë 
vijon të mbetet në përdorim si grami i keq që 
mbin në ara, pavarësisht nga kritikat e 
përsëritura që kemi bërë pikërisht për atë hibrid 
të pamirë. Kështu, nga padija e pakujdesia e 
disa prej atyre (qofshin politikanë apo gazetarë), 
që u shpëtojnë nga goja, fjalët dhe termat e 
huaj vijnë e bëhen si orteku që nuk e ndalon 
dot.

Shihni se si përhapen e përdoren pa pushim 
fjalë të tilla si: involvoj, implementoj, zona rurale, 
staf, bord, draft, prioritet, prioritar-e, konfrontoj, 
total-e,totalisht, ekzil, fluks, fokus, frustracion, 
promovoj e promovim, risk e riskoj, premioj,lider, 
lidership, investigoj, interferoj, prononcohem, 
prononcim, anonçoj, anonçim, ako-modoj, 
akomodim, flash, maxhoranca, minoranca, 
gjeneratë, gjeneroj konflikte, primar-e, 
konsensus, konsensual-e, fans-i, menaxher, 
menaxherial, 

menaxhoj, startoj, startim, donator, aks, top (sekret, 
model, kanal, radio etj.), muzikë live, koncert-live, luku, 
benefit, editor, shoping, killer, serial killer, kuiz (pyetje), 
sharm (hir, bukuri), aksesor (pjesëplotësuese), destruktiv-
e (shkatërrues-e) etj. Për të ditur kuptimin e tyre, siç 
shihet, do të duhej me doemos një fjalor anglisht-shqip 
dhe nja disa fjalorë të tjerë dygjuhësh italisht-shqip, 
frëngjisht-shqip etj.

Kur dëgjon disa prej emisioneve kulturore të radiove e 
televizioneve shqiptare, të duket se jemi pushtuar nga 
ndonjë ushtri anglishtfolëse dhe shqipja nuk ngjan më 
si gjuha jonë, por si një përzierje a ”hibride” e tipit të 
”franglais” (frënglishtes), kundër së cilës me aq zell e 
atdhetari luftojnë prej vitesh francezët. Edhe shqipen e 
kërcënon sot rreziku i një ”shqip-anglitalishteje”, 
prandaj, po ritheksoj për të disatën herë atë që e kemi 
thënë edhe në një kumtesë të përbashkët me z. 
Edmond Tupja: në qoftë se nuk duam që një shqipe e 
përçudnuar të përçudnojë edhe mendjen e 
shqiptarëve, duhet që shteti dhe krejt shoqëria e 
qytetëruar shqiptare të shkunden nga letargjia dhe të 
dalin nga mjegullnaja e kësaj shqip-anglitalishteje që 
rrezikon të na kaplojë.
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Shqetësues mbetet fakti se procesi i huazimit 
po futet gjithnjë e më thellë në palcën e 

gjuhës sonë
”
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Forma e saktë
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FOL SHQIP

Fjalë të huaja 

të panevojshme 

të përdorura në media
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Edhe tregu ynë audioviziv pasqyron të njëjtat 
përplasje interesash: 

· në njërën anë: “luftë” për audiencë dhe sfidim i 
interesit publik prej interesit tregtar – në anën 
tjetër: mpirje perceptimi dhe paaftësi orientimi në 
informim,

· në njërën anë: krizë e vërtetësisë së burimeve – në 
anën tjetër: krizë besimi dhe krizë reputacioni i 
subjekteve të informimit,


· në njërën anë: garë për shpejtësi, vëmendje dhe 
klikime – në anën tjetër: varësi dhe izolim shoqëror 
nga mbizotërimi i jetës online ndaj asaj offline,

· në njërën anë: perceptim i deformuar i opinionit 
publik nën protagonizmin e pakicës në rrjete - në 
anën tjetër: dyzim midis nevojës për orientim dhe 
frikës nga manipulimi.

Sfida e shumëfishtë e informimit në kushtet e 
zhvillimit të teknologjisë, reflektohet edhe në 
veprimtarinë e Këshillit të Ankesave, me objekt[1] 
shqyrtimin e ankesave të publikut ndaj ofertës 
audiovizive, përkitazi të drejtave themelore[2], ku 
liria e shprehjes dhe e drejta për informim, 
përbëjnë standardet orientuese[3] të vlerësimit të 
ofertës nga këndvështrimi i pritshmërive.

Thënë kjo, s’ka dyshim, se roli dhe funksionet e 
Këshillit të Ankesave, si një strukturë e pavarur në 
përbërje të AMA-s, duke pasur karakter rregullator, 
janë qartazi detyra edukimi: që gara për audiencë 
të mos cenojë interesin publik, që kriza e 
vërtetësisë së burimeve të mos prodhojë krizë 
besimi dhe që publiku të mos ndihet i përdorur 
apo i nëpëpërkëmbur, po të ndërgjegjësohet për të 
drejtat dhe t’i ushtrojë ato.


KËSHILLI I ANKESAVE
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Informimi - si proces komunikimi masiv apo 
komunikimi me synim informimin masiv, përballet 
aktualisht me sfida të shumanshme, të cilat duke 
qenë globale, janë të gjithëgjendura, pavarësisht 

përthyerjes së tyre lokale dhe rrethanave konkrete. 

Secila prej këtyre sfidave paraqet në vetvete një 

konflikt interesi mes palësh, që në thelb janë kudo 
të njëjtat: në njërën anë mediat dhe konkurrenca e 

ofertës dhe në anën tjetër, publiku dhe nevoja e 
ekonomizimit të kërkesës

”

Mirela Oktrova

Kompetenca 
mediatike si 
zhvillim 
audience  

Kryetare e Këshillit të Ankesave

[1] Ligji 97/2013 “Për mediat audiovizive në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, neni 20.

[2] si edhe çdo ankesë tjetër, objekti i së cilës përkon me përcaktimet ligjore, të sanksionuara në nenet; 51, 52, 53. 

[3] Autoriteti i Mediave Audiovizive, si “rregullator  në fushën e shërbimeve të transmetimeve audio dhe audiovizive në Republikën e Shqipërisë”, sipas ligjit 97/2013 “Për mediat audiovizive në Republikën e 
Shqipërisë”, ka për objekt të veprimtarisë së vet “ruajtjen dhe mbështetjen e vlerave demokratike të përcaktuara në Kushtetutë, me fokus të veçantë “lirinë e shprehjes dhe të medias”.


#_ftn1
#_ftn2
#_ftn3


Koncepti “edukim mediatik”, nga viti 2023 është 
pjesë e ligjit organik të AMA-s[4] së bashku me 
detyrimet, që lindin prej tij. Por, pavarësisht 
përdorimit gjithnjë e më të shpeshtë të termit në 
kuadër strategjish apo nismash me vlerë, përtej 
mjediseve të profesionistëve ai tingëllon ende disi 
abstrakt apo skolastik. Në fakt, “edukimi mediatik“, 
s’është gjë tjetër veçse kompetencë mediatike – 
aftësi për t’u orientuar në mjedisin mediatik – para 
së gjithash si konsumator, por në kushtet e 
zhvillimit teknologjik, gjithnjë e më shumë edhe si 
ofrues informacioni.

Në kuadrin e objektivave strategjikë të Autoritetit 
me synim zhvillimin dhe fuqizimin e audiencave, 
Këshilli i Ankesave i qaset “edukimit mediatik” si në 
veprimtarinë e tij të përditshme, ashtu edhe me 
nisma dhe projekte të dedikuara.

Në veprimtarinë e përditshme, zhvillimi dhe 
fuqizimi i audiencave synohet nëpërmjet: 
promovimit të mekanizmit të ankesës, procedurave 
miqësore të ankimimit dhe qasjes edukuese në 
administrimin e ankesave. 

Funksionimi i „mekanizmit të ankesës“ përbën një 
nga treguesit kryesorë të kompetencës mediatike 


të publikut, i matshëm nëpërmjet: trendit rritës të 
numrit të përgjithshëm të ankesave[5], trendit rritës 
të numrit të ankuesve-individë[6] dhe procedurave 
miqësore për ankuesit.

“Procedurat e ankimit“, që garantojnë mundësinë e 
publikut, për paraqitjen e vërejtjeve të tij ndaj ofertës 
audiovizive, janë miqësore për përdoruesit: formulari 
i ankesës është i thjeshtë, i kuptueshëm dhe i 
përdorshëm për të gjithë. Të dhënat, që kërkohen 
janë të pakta, të qarta dhe lehtësisht të 
identifikueshme.

“Procedurat e administrimit të ankesave” nga ana 
e Këshillit të Ankesave, nuk kanë si qëllim të 
veprimtarisë së vet sanksionet[1]. Për këtë arsye, 
Këshilli i Ankesave vepron para së gjithash me masa 
paralajmëruese apo/edhe ndërgjegjësuese, ku bëjnë 
pjesë “tërheqja e vëmendjes” dhe “thirrjet 
ndërgjegjësuese”. 

Këshilli i Ankesave e përdor “tërheqjen e 
vëmendjes”, si sinjal institucional drejtuar OSHMA-
ve, për t’i informuar ato: për “detyrimet”, standardin 
e përmbushjes së tyre dhe pasojat ligjore” të 
shmangieve, me synim “edukimin e tyre ligjor”, 
përputhur me përgjegjësinë ndaj “nevojave të 



“Transmetimet audiovizive respektojnë, garantojnë dhe 
promovojnë liritë dhe të drejtat e njeriut, lirinë e 
shprehjes, të drejtën e informimit, parimin e 
mosdiskriminimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale”

[4] Me amendimet e fundit të ligjit 97/2013 „Për mediat audiovizive në Republikën e Shqipërisë“, i ndryshuar, në kuadrin e transpozimit të Direktivës 2018/1808 të Parlamentit Europian

[5] Që nga fillimi i veprimtarisë së Këshillit të Ankesave, numri i ankesave ka ardhur në rritje: 2016 – 35 ankesa; 2017 – 70 ankesa; 2018 – 50 ankesa; 2019 – 93 ankesa; 2020 – 123 ankesa; 2021 – 300 ankesa; 2022 – 310 
ankesa; 2023 – 390 ankesa.

[6]Pesha specifike e ankesave të individëve ka pësuar rritje të dukshme, veçanërisht vitin e fundit, kur pesha specifike e ankesave të individëve në raport me ato të shoqatave, institucioneve, studjove ligjore etj ka 
pësuar rritje. (në vitin 2022 – 59% dhe në vitin 2023 – 89%).

[1] AMA, si “autoriteti rregullator në fushën e shërbimeve të transmetimeve audio dhe audiovizive në Republikën e Shqipërisë” (ligji nr. 97/2013 “Për mediat audiovizive në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, Kreu 
II “Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA), neni 6 “Statusi i AMA-s”, pika 1)
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dëgjuesve e shikuesve” nga njëra anë pa 
vështirësuar “zhvillimin e sektorit të transmetimeve 
audiovizive” në anën tjetër[8]. Kjo praktikë, me 
gjegjëse në praktikat e rregullatorëve europianë 
dhe mbështetjen e ekspertëve dhe grupeve 
vendase të interesit, e ka justifikuar veten në 
përditshmëri, pasi, nëpërmjet ndërgjegjësimit, ka 
ndikuar në rritjen e profesionalizmit dhe 
përgjegjësisë etiko-ligjore të ofruesve të shërbimit 
mediatik audioviziv.

Gjithnjë, bazuar në funksionin rregullator[9] të 
Autoritetit, Këshilli i Ankesave përdor në 
marrëdhënie me OSHMA-të edhe “thirrjet 
ndërgjegjësuese” apo “sjelljen në vëmendje”, me 
synim rikthimin e profesionistëve te kërkesat e ligjit 
dhe akteve nënligjore. “Thirrjet ndërgjegjësuese” 
apo “sjellja në vëmendje” përdoren vetëm në rastet, 
kur nuk bëhet fjalë për shkelje të ligjit, por kur 
qasja editoriale do duhej të kishte qenë më e 
kujdeshme ndaj temës apo targetit përkatës ose 
kur administrimi i ankesës është i pamundur për 
shkak tejkalimi afatesh ligjore, ndonëse shqetësimi 
i ankesës është i justifikuar. Përveç se nëpërmjet 
komunikimit shkresor me OSHMA-të, këto thirrje – 
në formë të anonimizuar – bëhen edhe në 
hapësirat publike të Autoritetit (website, llogari në 
rrjetet sociale etj.), ku ato mund të ndiqen nga 
publiku i gjerë dhe të interesuarit për dinamikën e 
transmetimeve audiovizive, me synim ndërgje-
gjësimin e të gjitha palëve për respektimin e 
standardeve etiko-ligjore të përmbajtjeve audiovi-
zive.


Me vetëdijen, se në një botë gjithnjë e më digjitale, 
“edukimi mediatik” bëhet gjithnjë e më jetik dhe 
nismat konkrete, që kjo aftësi të mësohet dhe të 
ushtrohet, gjithnjë e më të rëndësishme, Këshilli i 
Ankesave, si pjesë e Autoritetit, angazhohet edhe në 
mënyrë të dedikuar në projekte „edukimi mediatik“, 
në formë këshillimesh publike dhe fushatash 
ndërgjegjësuese.

Kështu, me synim si njohjen e publikut të gjerë dhe 
grupeve të interesit me Projektkodin e rishikuar të 
Transmetimit ashtu edhe pasqyrimin e vërejteve të 
tyre në të, në periudhën 2022-2023, në të gjitha 
qarqet e vendit u zhvilluan tryeza këshillimore, ku 
morën pjesë dhe dhanë mendim 87 profesionistë të 
medias dhe përfaqësues të OSHMA-ve, 78 
përfaqësues të shoqatave të interesit, 79 ekspertë të 
medias dhe komunikimit, 70 përfaqësues të 
institucioneve si edhe 17 ekspertë dhe përfaqësues 
të organizatave ndërkombëtare. Varianti përfundi-
mtar i Kodit të Transmetimit pasqyron vërejtjet dhe 
propozimet e OSHMA-ve në masën 64%, grupeve të 
interesit në masën 60%, ekspertëve vendas në 
masën 50% dhe ekspertëve të huaj në masën 80%.

[8] Referuar ligjit nr. 97/2013 “Për mediat audiovizive në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, AMA dhe Këshilli i Ankesave si pjesë integrale e tij: “siguron realizimin e një mjedisi rregullator, që lehtëson zhvillimin 
e sektorit të transmetimeve audiovizive në Shqipëri dhe që është i përgjegjshëm për nevojat e dëgjuesve e shikuesve” si edhe “siguron, që marrja e masave përkatëse të jetë në përpjesëtim me objektivat e 
përcaktuar në këtë nen”  (Kreu II “Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA), neni 18 “Objektivat e veprimtarisë së AMA-s”, pika 1/d dhe 3/a)

[9] Po aty
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Gjithashtu, në vijim të fushatës audiovizive (23 video) 
me fokus ndërgjegjësimin e opinionit publik për 
përdorimin e përgjegjshëm të mediave audio-
vizuale dhe mediave online, përkitazi: sinjalistikës në 
mjedisin audioviziv, prindërimit digjital, higjienës së 
përdorimit të internetit, rreziqeve digjitale, mbrojtjes 
së të dhënave personale në mjediset digjitale, 
sigurisë kibernetike, lojërave digjitale, dezinformimit, 
reklamave online etj., Këshilli i Ankesave, në 
bashkëpunim me Bashkinë e Tiranës (Drejtoria e 
Përgjithshme e Kopshteve dhe Çerdheve) organizoi 
një fushatë ndërgjegjësuese, me fokus moshën 
parashkollore. Në 25 tryezat ndërgjegjësuese me 
prindër, edukatore dhe fëmijë të kopshteve të 
Tiranës urbane, ku morën pjesë 425 vetë, nga të cilët: 
12% edukatore; 14% gjyshër dhe 74% prindër, 16% e të 
cilëve baballarë, u diskutua gjerësisht rreth sfidave të 
edukimit të kësaj grupmoshe në epokën digjitale 
dhe u nda material informues në mbështetje të 
“edukimit mediatik”. Fushata është planifikuar të 
vazhdojë dhe në qarqe dhe me grupmosha të tjera.

Për sa kohë, që zhvillimi teknologjik 
është i pandalshëm dhe përshtatja e 

njeriut me të, gjithnjë e më jetike, 
kompetenca mediatike do të vijojë 


të mbetet sfidë udhërrëfyese 

për zhvillimin e audiencave në përgjithësi 

dhe secilin individ në veçanti – si sfidë 
prindërimi, sfidë arsimimi, 


sfidë informimi dhe së fundi, 

si sfidë rregullimi:


 në kufirin midis së drejtës për informim 
dhe lirisë së shprehjes, 


interesit publik dhe interesave tregtare, 

informimit dhe manipulimit.  

”
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Këshillat e ekspertëve na vijnë sërish në ndihmë 
për të dalluar të vërtetën nga mashtrimi, i 
prodhuar nga përdorimi i Inteligjencës Arti-
ficiale. Teknologjia i ka mundësuar çdokujt 
marrjen e informacionit në kohë reale. Nëpër 
mediat sociale, postimet e përmbajtjeve të 
ndryshme, përhapen me shpejtësi marra-
mendëse. Madje shumë herë më shpejt sesa 
mediat profesioniste apo gazetarët që mund të 
kontrollojnë apo verifikojnë.

Pra, si të dalloni çfarë është e saktë dhe çfarë jo? 
Cili lajm që lexoni në rrjete është i vërtetë dhe 
cili jo?

 

Këtu do të gjeni disa udhëzime të thjeshta që 
do t’ju ndihmojnë të mos bini pre e mashtrimit, 
ndërkohë që konsumoni përmbajtje informati-
ve në rrjete sociale:

20
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Keqpërdorimi i Inteligjencës 
Artificiale për të prodhuar 
imazhe, video dhe lajme të 
rreme
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Parlamenti Europian ka miratuar Aktin e 
Inteligjencës Artificiale, me qëllim rregullimin e 
përdorimit të Inteligjencës Artificiale (AI) për të 
siguruar kushte më të mira për zhvillimin dhe 
përdorimin e kësaj teknologjie.

Inteligjenca Artificiale mund të krijojë shumë 
përfitime, të tilla si kujdes më i mirë shëndetësor; 

transport më i sigurt dhe më i pastër; prodhim më 
efikas; dhe energji më e lirë dhe më e 
qëndrueshme.

Nivelet e ndryshme të rrezikut, nënkuptojnë një 
formë rregullimi të përdorimit të AI.

Më poshtë do të gjeni vlerësimin rregullator të 
përdorimit të Inteligjencës Artificiale për:

Inteligjenca Artificiale 

Rregulla të ndryshme, për nivele të ndryshme rreziku

Me Rrezik të lartë konsiderohen:

Sistemet e AI të përdorura në produktet që janë 
konform legjislacionit të BE-së për sigurinë e 
produkteve, si lojrat, aviacioni, makinat, pajisjet 
mjekësore dhe ashensorët.

Sistemet e AI që u takojnë disa fushave specifike 
dhe që do të duhet të regjistrohen në një bazë të 
dhënash të BE-së:



- Menaxhimi dhe funksionimi i infrastrukturës 
kritike

- Arsimi dhe formimi profesional

- Punësimi, menaxhimi i punëtorëve dhe aksesi 
në vetëpunësim

- Qasja në shërbime thelbësore private dhe 
përfitimeve publike

- Zbatimi i ligjit

- Menaxhimi i migracionit, azilit dhe kontrollit 
kufitar

- Asistencë në interpretimin dhe zbatimin e 

Rreziku i Papranueshëm përfshin:

Rreziku i papranueshëm i Sistemeve AI janë 
sisteme që konsiderohen si kërcënim për njerëzit 
dhe do të ndalohen. 

   Manipulimin e sjelljes së njerëzve ose grupeve 
specifike të cenueshme

   Vlerësimi social: klasifikimi i njerëzve në bazë të 
sjelljes, statusit socio-ekonomik ose karakteristikave 
personale

   Identifikimi biometrik dhe kategorizimi i njerëzve

   Sistemet e identifikimit biometrik në kohë reale 
dhe në distancë, të tilla si njohja e fytyrës

21
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Ndalo, Mendo, Reago

Ndaloni dhe mendohuni përpara se t’i 
përgjigjeni me urrejtje një përmbajtjeje. 
Qoftë online apo offline, ne të gjithë 
duhet të veprojmë me përgjegjësi për të 
ndaluar përhapjen e urrejtjes dhe 
Dezinformimit. Kombet e Bashkuara kanë 
realizuar një fushatë, #Pledgeto Pause, 
për të zbuluar pse është e rëndësishme të 
ndaloni një moment e të mendoheni, 
përpara se të ndani përmbajtje në 
internet

Një rrugë për të trajtuar gjuhën e 
urrejtjes është reagimi në mënyrë 
të kundërt me të.

Sfidojeni gjuhën e urrejtjes duke iu 
treguar të tjerëve që kjo nuk është 
zgjidhja. Ju mund t’i minoni 
përmbajtjet ku përdoret gjuha e 
urrejtjes me mesazhe pozitive që 
përhapin tolerancën, barazinë dhe 
të vërtetën, në mbrojtje të atyre që 
janë në shënjestër të urrejtjes

Sfido gjuhën 

e urrejtjes

Mos hesht, por reago, edhe 
kur në shënjestër janë të 
tjerët. Flisni me qetësi, por 
me vendosmëri, kundër 
gjuhës së urrejtjes dhe 
shprehni mendimin tuaj kur 
nuk jeni dakord me 
përmbajtjen që shihni/lexoni. 
Kur është e nevojshme, 
hidhni poshtë dezinformatat 
me fakte, duke ofruar burime 
të besueshme për të 
mbështetur argumentin tuaj

 

Reagoni

Gjuha e 

urrejtjes online,

si të përballemi?

Në botën digjitale është e 
zakonshme të hasësh dezinformata 
dhe përmbajtje të dëmshme, por 
është relativisht e lehtë të verifikosh 
nëse përmbajtja është e 
besueshme. Për të zbuluar 
informacione të rreme dhe të 
njëanshme, përfshirë gjuhën e 
urrejtjes, duhet të kontrolloni 
origjinën e përmbajtjes me 
ndihmën e motorëve të kërkimit, 
mjeteve të kontrollit të fakteve dhe 
burimeve të tjera të besueshme

 

Kontrollo Faktet

Gjuha e urrejtjes nxit dhunë dhe 
intolerancë. Edhe pse ende nuk ka një 
përkufizim të vetëm, të gjithëpranuar, të 
gjithë biem dakord kur thuhet se shkalla 
dhe ndikimi i gjuhës së urrejtjes është rritur 
me zhvillimin e teknologjive të reja të 
komunikimit.Gjuha e urrejtjes shpreh dhe/
ose inkurajon dhunën ndaj një personi ose 
grupi personash, bazuar në karakteristika si 
raca, feja, gjinia etj. Si e tillë, gjuha e 
urrejtjes – përfshirë edhe atë online – është 
bërë një nga mënyrat më të zakonshme të 
përhapjes së retorikës përçarëse, në shkallë 
globale.

Më poshtë do të gjeni disa mënyra, të 
këshilluara nga Kombet e Bashkuara, se si 
të përballemi, por edhe të parandalojmë, 
përmbajtje që përcjellin gjuhë urrejtje.
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Mbajni fëmijët të angazhuar me 
lojëra që, përveç argëtimit me 
personazhet e tyre të dashur, 
janë edhe edukative dhe u 
zhvillojnë atyre, jo vetëm aftësitë 
krijuese, por i furnizojnë edhe 
me njohuri për zgjidhjen e 
problemeve

 Lojëra të 
ndryshme, 
njohuri & aftësi

Me gjithnjë e më shumë lojëra “falas 
për të luajtur” në dispozicion, me 
“blerje brenda lojës” nënkuptohen 
kosto shtesë që përllogariten gjatë 
lojës dhe që mund të përfundojnë me 
një faturë të madhe për t’u paguar. 
Zgjidhja teknologjike? Vendosja e 
kufizimeve të shpenzimeve, brenda 
aplikacionit

 

 Kontrolloni 
kostot e blerjeve 
gjatë lojës

UDHËZUES PËR PRINDËRIT: 
MBROJTJA ONLINE PËR 
FËMIJËT PARASHKOLLORË

Edhe lojërat që ofrohen online kanë 
vlerësimet e tyre. Kontrolloni faqet e 
tjera, si për shembull PEGI (Pan-
European Game Information), në më-
nyrë që të bëni zgjedhjet e përshtat-
shme për moshën e fëmijës tuaj. 
Shmangni lojërat që përfshijnë lojtarë 
të tjerë në internet.


 Lexoni vlerësimet për 
lojërat

Mësoni si funksionon 
“Kontrolli prindëror”, në 
mënyrë që ta ndiqni nga 
celulari ose kompjuteri juaj 
kohën që fëmija kalon online 
ose nëse loja që luan fëmija 
është e përshtatshme për 
moshën e tij


 Aplikoni 

“Kontrollin               
prindëror”

Lojërat në internet po bëhen një argëtim i përhapur për fëmijët parashkollorë, duke ofruar mundësi 
edukative dhe zbavitëse. Megjithatë, siguria e tyre në këtë mjedis digjital është jetike. Si prind, është 

thelbësore të kujdeseni që fëmijët tuaj të lundrojnë dhe të luajnë në mënyrë të sigurt, duke vendosur 
kufij dhe duke ndjekur disa udhëzime të thjeshta, por të rëndësishme.


Më poshtë gjeni disa këshilla të vlefshme nga ekspertët për të mbrojtur fëmijët tuaj gjatë përdorimit të 
lojërave online.

24

 Kërkoni informacion paraprak

Lojërat në internet për fëmijët e moshës 
parashkollore, po bëhen gjithnjë e më popullore. 
Prandaj është e rëndësishme që të bëni kërkime 
paraprake mbi llojet e lojërave që janë në 
dispozicion dhe të përshtatshme për moshën e 
fëmijës tuaj. Filloni duke lexuar komentet e 
prindërve të tjerë për lojën e zgjedhur.
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Përdorimi i tepërt i celularit nga fëmijët 
nën 14 vjeç, rrezikon shëndetin
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Në garë me kandidaten e rregullatorit 
audioviziv të Britanise së Madhe OFCOM, me 
shumicë votash, Kryetarja e AMA-s, Armela 
Krasniqi është zgjedhur nën/Kryetare e 
Platformës Europiane të Enteve Rregullatore, 
EPRA. Krasniqi ka marrë mbështetjen e 
shumicës së 52 autoriteteve anëtarë të EPRA-
s, të pranishëm në këtë mbledhje. Me 28 vota 
pro Krasniqit,  kundrejt 21 votave të dhëna për 
kandidaten britanike, Siobhan Walsh, 
kryetarja e AMA-s është zgjedhur për të qenë 
një nga nën/kryetarët e kësaj platforme.

Mbledhja e 59-të e EPRA-s u zhvillua në 
Roterdam të Holandës, ku për herë të parë 
Shqipëria arriti të sigurojë përfaqësim në 
nivele kaq të larta në këtë platformë 
mbarëeuropiane. 

“Jam e nderuar për besimin që m’u dha. 
Votën e sotme do ta shihni në përkushtimin 
tim profesional, energjinë dhe kontributin 
tim të plotë gjatë ushtrimit të kësaj detyre,” 
– tha znj. Krasniqi pas shpalljes së rezultatit.

Asambleja e EPRA-s mblodhi drejtuesit krye-
sorë të enteve rregullatore europiane, 
përfaqësues të Komisionit Europian, Këshillit 
të Europës, Observatorit Europian Audio-
vizual, ERGA-s, OSBE-së për Lirinë e Medias 
dhe Rrjetit Global të Rregullatorëve të 
Sigurisë në Internet. Diskutimet u fokusuan 
në dy çështje kyçe për tregun audioviziv: 
Edukimi Mediatik dhe roli i tij në zgjedhjet 
parlamentare europiane, si dhe përdorimi 
efektiv i Inteligjencës Artificiale në proceset 
rregullatore të medias.

PARTNERITET

Shqipëria bëhet pjesë 
e Bordit drejtues të 
Platformës Europiane 
të Enteve Rregullatore,

EPRA


Krasniqi votohet Nënkryetare 

e këtij rrjeti
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Në cilësinë e Nënkryetares së Platformës 
Europiane të Rregullatorëve Audiovizivë 
(EPRA), kryetarja e AMA-s, znj. Armela Krasniqi, 
mori pjesë në takimin e 60-të të EPRA-s, 
mbajtur në Qipro më 23-25 tetor 2024. Ky 
takim mblodhi 130 pjesëmarrës nga mbi 40 
rregullatorë europianë, përfaqësues të 
Komisionit Europian, OSBE-së, Observatorit 
Audioviziv Europian dhe ekspertë të fushës. 
Diskutimet u fokusuan në çështjet më të 
rëndësishme të medias dhe në aktet e reja të 
BE-së për rregullimin e tregut audioviziv.

 

 “Ndamë mes nesh njohuritë dhe eksperiencat 
mbi zbatimin e Aktit Europian të Shërbimeve 
Digjitale, bashkëpunimin dhe përcaktimin nga 
sinjalizuesit e besuar, raportimin e gjuhës së 
urrejtjes online si dhe mënyrat e parandalimit 
të abuzimeve”- u shpreh znj. Krasniqi.

Platforma Europiane e Autoriteteve Rregu-
llatore (EPRA) është rrjeti kryesor për rre-
gullatorët e transmetimit në Europë. E the-
meluar për të forcuar bashkëpunimin dhe 
shkëmbimin e përvojave, EPRA mbështet 
përmirësimin e standardeve të medias në 
kontinent. Me 55 autoritete anëtare nga 47 
vende, përfshirë vendet anëtare të BE-së, 
Mbretërinë e Bashkuar dhe vendet aspi-
rante për anëtarësim, EPRA luan një rol kyç 
në rregullimin e mediave europiane.

Çfarë është EPRA?

Takimi i 60-të i EPRA-s

PARTNERITET
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Tre marrëveshje të rëndësishme bashkëpunimi 
janë nënshkruar së fundmi midis AMA-s dhe 
homologëve të saj nga Turqia, Polonia dhe 
Portugalia. Në shkurt 2024, AMA zhvilloi një takim 
dypalësh me Këshillin e Lartë të Radios dhe 
Televizionit Turk (RTUK), ku u formalizua 
nënshkrimi i Memorandumit të Bashkëpunimit 
AMA-RTUK.

Presidenti i RTUK, z. Ebubekir Sahin, theksoi se 
keqinformimi mund të cenojë sigurinë kombëtare, 
duke përmendur sfidat e pandemisë si një 
shembull konkret. “Në këtë drejtim nis edhe detyra 
jonë: të garantojmë që publiku turk të informohet 
nga burime të sigurta,” – deklaroi ai. Z. Sahin 
nënvizoi gjithashtu rëndësinë e mbrojtjes së 
fëmijëve nga përmbajtjet e dëmshme. Nga ana 
tjetër, kryetarja e AMA-s, znj. Armela Krasniqi, 
vlerësoi bashkëpunimin e ri: “Ekspertiza e 
përbashkët do të pasurojë shkëmbimin e ideve 
dhe perspektivave tona, duke na ndihmuar të 
përballojmë sfidat aktuale në mënyrë më efektive.”

Në shtator 2024, AMA nënshkroi një tjetër 
Memorandum Mirëkuptimi me Këshillin e Lartë të 
Radios dhe Televizionit Polak (KRRiT). “Kjo 
marrëveshje forcon urat e bashkëpunimit mes dy 
rregullatorëve, duke synuar shkëmbimin e 
përvojave më të mira në fushën e medias 
audiovizive,” – theksoi znj. Krasniqi. Homologu 
polak, z. Swirski, nënvizoi rëndësinë e Edukimit 
Mediatik, duke shtuar se “Shqipëria dhe Polonia 
meritojnë të vërtetën në media,” dhe vlerësoi 
rëndësinë e shkëmbimit të përvojave në 
monitorimin e medias.
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Ura të reja ndërveprimi me Turqinë, Poloninë 
dhe Portugalinë

PARTNERITET

Të dy memorandumet vendosin themelet për 
bashkëpunim të qëndrueshëm në fushat kyçe si: 
 Edukimi Mediatik, Matja e Audiencës, Hulumtimi i 
Opinionit Publik dhe Metodologjia e Monitorimit të 
Përmbajtjeve Audiovizive, duke krijuar një 
platformë të qëndrueshme për përmirësimin e 
standardeve dhe për një shkëmbim më të gjerë të 
përvojave.



Një urë e re bashkëpunimi u lidh në muajin nëntor 
2024, mes Autoritetit të Mediave Audiovizive dhe 
Autoritetit Rregullator portugez për Median, ERC. 
Nënshkrimi i Memorandumit ka për qëllim krijimin 
e një kuadri ligjor për rritjen e bashkëpunimit në 
fushat e interesit dhe ndihmës së përbashkët, 
ndërmjet rregullatorëve të dy vendeve. Ai bazohet 
në tre shtylla të rëndësishme: Edukimin mediatik, 
metodologjinë e monitorimit të përmbajtjes 
audiovizive si dhe programe të shkëmbimit të 
ekspertëve. “Është një memorandum shumë i 
rëndësishëm për të ardhmen e institucionit tonë, 
ka thënë kryetarja e AMA-s. “Shpresojmë të 
bashkëpunojmë në fusha si monitorimi sasior dhe 
cilësor i medias, në edukimin mediatik, 
teknologjisë e në fusha të tjera. Do shkëmbejmë sa 
më shumë informacione me njëri-tjetrin lidhur me 
të gjitha sfidat që rregullatorët tanë kanë”. Ndërsa 
Znj. Sousa, pasi ka falënderuar për këtë 
bashkëpunim, ka thënë: “jam e sigurt që do 
vazhdojmë të bashkëpunojmë në një mënyrë më 
të thellë, më kërkuese dhe më emocionuese”.
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Në takimin e zhvilluar mes 
Krasniqit dhe Sousa-s, kryetarja 
e AMA-s ka bërë një prezantim 
të shkurtër mbi punën e auto-
ritetit dhe objektivat e arritura 
deri tani, siç janë miratimi i 
ndryshimeve ligjore dhe har-
monizimi me Direktivën e BE-së 
2018/1808, ose siç njihet ndry-
she, Direktiva e ndryshuar për 
Shërbimet Mediatike Audiovi-
zive. Në këtë kuadër, AMA ka 
miratuar edhe një tjetër akt të 
rëndësishëm nënligjor, rregu-
lloren “Për kriteret dhe proce-
durat e shqyrtimit të ndryshi-
meve në strukturën e pronë-
sisë dhe transparencën e të 
dhënave të lidhura me pro-
nësinë e OSHMA-ve”, falë së 
cilës është përmbushur tashmë 
edhe detyrimi i transparencës 
së plotë mbi pronarët përfitues 
të medias audio dhe audiovizive 
në vend.

Temë e bisedës kanë qenë 
edhe ndryshimet e mëtejshme 
të propozuara nga AMA, që 
parashikojnë përfshirjen e kon-
ceptit të Matjes së Audiencës 
në ligj; luftën kundër piraterisë 
së të drejtave të transmetimit 
dhe vijimësinë e bashkëpu-
nimit me partnerët ndërko-
mbëtarë që punojnë në fushën 
e medias, në favor të përmirë-
simit të cilësisë së gazetarisë 
në median audiovizive dhe jo 
vetëm.

Gjithashtu presidentja e ERC, 
znj. Sousa ka shpjeguar sfidat 
kryesore ku është e për-
qendruar puna e rregullatorit 
portugez, si dhe ka shprehur 
gatishmërinë për një bashkë-
punim të gjatë dhe të vlefshëm 
për të dyja palët.
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Shqipëria bën hapa përpara 
në përmirësimin e 

LEGJISLACIONIT PëR mediaN 
AUDIOVIZIVE

LEGJISLACION

Shqipëria ka intensifikuar përpjekjet për 
të përafruar legjislacionin e saj për 
median audiovizive me direktivat e 
Bashkimit Europian (BE), si pjesë e 
përmirësimit të kuadrit ligjor të medias 
dhe integrimit europian të vendit. Kjo 
nismë synon të krijojë një mjedis 
mediatik më të sigurt, më transparent 
dhe më të hapur për qytetarët, duke 
përmbushur një nga kushtet kyçe për 
anëtarësimin në BE.

Ndryshimet e reja ligjore janë të 
përqendruara në përputhshmërinë me 
Direktivën e Shërbimeve të Mediave 
Audiovizive (AVMSD) të BE-së, duke 
përmirësuar disa aspekte kyçe të 
rregullimit të medias. Një nga prioritetet 
është mbrojtja e fëmijëve dhe grupeve të 
ndjeshme, përmes vendosjes së rregu-
llave të reja për klasifikimin e përmbaj-
tjeve dhe përcaktimin e orareve speci-
fike të transmetimit. Kjo nismë synon të 
sigurojë mbrojtje maksimale ndaj për-
mbajtjeve të dëmshme, duke paranda-
luar ekspozimin e fëmijëve ndaj 
përmbajtjeve të papërshtatshme.

Një tjetër përparësi e këtyre ndryshi-
meve është transparenca e pronësisë së 
medias, ku operatorët mediatikë do të 
jenë të detyruar të publikojnë informa-
cionin mbi pronësinë e tyre. Kjo synon të 
zvogëlojë përqendrimin e pushtetit me-
diatik në pak duar dhe të rrisë qasjen e 
publikut në informacion të besueshëm.

Autoriteti i Mediave Audiovizive ka 
luajtur një rol vendimtar në zbatimin e 
këtyre reformave, duke forcuar mbikë-
qyrjen e përmbajtjes mediatike me 
udhëzime të reja për klasifikimin e saj, si 
dhe duke vendosur kontrolle më të 
rrepta për mbrojtjen e fëmijëve dhe 
grupeve të tjera të ndjeshme.
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Në të njëjtën kohë, janë shtuar përpjekjet 
për bashkëpunim me rregullatorët 
europianë, me synimin për të shkëmbyer 
praktikat më të mira dhe për të 
përmirësuar më tej rregullimin e medias 
në Shqipëri.

Shqipëria ka ndërmarrë hapa të 
rëndësishëm për të promovuar edukimin 
mediatik, për të monitoruar median gjatë 
proceseve zgjedhore, si dhe për të rritur 
aksesin në informacion për personat me 
aftësi të kufizuar. Po ashtu, një përparësi 
tjetër është implementimi i një sistemi të 
përbashkët për matjen e audiencës, që 
synon rritjen e transparencës dhe besue-
shmërisë në tregun mediatik.

Këto masa tregojnë angazhimin e Shqipërisë për të krijuar 
një media më të lirë, më të përgjegjshme dhe më 
transparente, duke përmbushur kështu një nga kërkesat 
thelbësore të anëtarësimit në BE.

Shqipëria synon të vazhdojë përpjekjet për të përmirësuar 
më tej kuadrin ligjor të medias, duke u siguruar që të 
respektohen standardet e BE-së si pjesë e integrimit të 
plotë të vendit në Bashkimin Europian.
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Ervin Celaj: Lufta kundër piraterisë, synimi 
kryesor i AMA-s për vitin 2025

Kontrollet e vazhdueshme në terren por jo 
vetëm, si dhe bashkëpunimi me subjektet e 
ligjshme për ndalimin e piraterisë në internet, 
janë ndër shtyllat kryesore të aktivitetit të 
Autoritetit të Mediave Audiovizive. Kryetarja e 
AMA-s, Znj.Armela Krasniqi është shprehur se 
institucioni që ajo drejton nuk do të tërhiqet në 
luftën kundër piraterisë por do të kryhen 
kontrolle permanente në gjithë territorin e 
vendit. Kjo është një betejë e vështirë, e cila 
kërkon bashkëpunim dhe ndërveprim të 
përbashkët me operatorët e ligjshëm në treg. 
Nisur nga ankesat subjekteve të ligjshëm, mbi 
fenomenin e piraterisë që ushtrohet nga 
subjekte të paautorizuara nga institucioni për 
transmetimet audiovizive, AMA, nisi tryezat e 
bashkëbisedimit në rang vendi, duke organizuar 
takime me operatorët e ligjshëm. Fokus i 
tryezave ishte identifikimi i problematikave dhe 
shqetësimeve që kishin operatorët kabllorë si 
dhe ndihma e ndërsjelltë për luftimin e këtij 
fenomeni. Kryetarja e institucionit garantoi që 
shqetësimet e operatorëve do jenë fokus i punës 
së Drejtorisë së Mbikëqyrjes, duke bërë të 
mundur goditjen e ligjshkelësve. Ervin Celaj, 
drejtor i Drejtorisë së Inspektimeve dhe 
mbikëqyrjes, tregon punën e bërë gjatë vitit 
2024 dhe synimet për vitin 2025.

Cilat janë objektet kryesore të kontrolleve të subjekteve?


Një nga objektet kryesore të kontrollit të drejtorisë së 
Inspektimit dhe Mbikëqyrjes është kontrolli i 
respektimit të kontratave të transmetimit nga subjektet 
e autorizuara nga AMA për ofrimin e këtij shërbimi. 
Thënë ndryshe, ushtrimi i kontrolleve, konsiston në 
monitorimin e listës së kanaleve që subjektet 
transmetojnë në kohë reale, duke i krahasuar ato me 
kontratat që këto subjekte kanë depozituar në AMA, në 
lidhje me të drejtat e transmetimit. Kjo procedurë 
nevojitet për mbajtjen nën kontroll si dhe moslejimin e 
këtyre subjekteve që të transmetojnë përmbajtje 
televizive pa të drejta transmetimi. Gjithashtu pjesë e 
rëndësishme e kontrolleve është dhe cilësia e 
transmetimit me të cilën operatorët kabllorë i 
shërbejnë qytetarëve të vendit. Shërbimi duhet të jetë i 
shpejtë, pa ndërprerje si dhe me cilësi digjitale në 
mënyrë që qytetarët të marrin një shërbim cilësorë të 
transmetimeve audiovizive.



Çfarë përparimesh ka bërë AMA në 2024, krahasuar me 

vitin 2023, për të ndikuar në uljen e piraterisë?


Krahasuar me vitin 2023, ku kontrollet për pirateri 
kryesisht në terren nga grupet e inspektimit, për vitin 
2024 ka pasur një risi, ku specialistë pranë kësaj 
drejtorie, kanë kryer dhe monitorimin e rrjeteve online 
pranë zyrave të institucionit, duke identifikuar një sërë 
rastesh të shitjeve të produkteve audiovizive online
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Numri i inspektimeve dhe 
masave administrative të 

marra nga AMA

Drejtoria e Inspektimeve dhe Mbikë-
qyrjes, për përiudhën Janar – Dhjetor 
2024, janë kryer në total 315 
inspektime.

Për sa i përket masave admini-
strative, për përiudhën Janar 2024 – 
31 dhjetor 2024 , ka marrë në total 11 
vendime për dënim me gjobë, si dhe 
janë bërë procesverbalet ku 7 
subjekteve iu është tërhequr vëme-
ndje.

Për sa i përket arsyeve ligjore të 
sanksioneve ato ndahen si më 
poshtë:

1. Sanksion për dalje në transmetim 
pa autorizimin/licencimin e AMA-s 
duke u bazuar në nenin 133 pika 5 të 
ligjit nr. 97/2013, i ndryshuar.

2.Sanksion për transmetime audio-
vizive pa të drejta duke u bazuar 
nenin 32 pika 6 dhe 133 pika 7 të ligjit 
nr. 97/2013, i ndryshuar.

3.Sanksion për moslejim inspektimi 
duke u bazuar në nenin 78 pika 4 
dhe 133 pika 2/dh të ligjit nr. 97/2013, i 
ndryshuar.

4.Gjithashtu, pranë AKEP-it janë 
dërguar 346 linqe dhe 35 shkresa për 
mbyllje të veprimtarive audiovizive 
të paligjshme, ku përfshihen URL-
filmash, ndeshje dhe pirateri.
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në mënyre abuzive. Pas identifikimit të këtyre shkelësve, AMA, 
me prova zyrtare i ka raportuar ato pranë instancave të tjera 
ligjzbatuese si policia e shtetit. Pas një pune të shkëlqyer nga 
institucioni i policisë, kjo ndodhur dhe nga fakti i provave të

vendosura në dispozicion nga AMA, në muajin dhjetor 2024 u 
krye një operacion nga policia e shtetit me kapjen e një sërë 
autorësh që shisnin dhe prodhonin produkte audiovizive në 
kundërshtim me ligjin. Gjithashtu, nga kontrollet e ushtruara në 
subjektet ISP të paautorizuara nga AMA, janë identifikuar një 
sërë URL të cilat shërbenin për transmetimin e programeve 
audiovizive tek klientët fundorë. Në bashkëpunim me AKEP, u 
bë mbyllja e menjëhershme e këtyre URL-ve në rrjetet e 
operatorëve ISP që operojnë në gjithë territorin e vendit. Pas 
kryerjes së këtyre inspektimeve në subjektet ISP, si dhe 
identifikimin e disa prej tyre në shkelje të ligjit 97/2013 i 
ndryshuar, AMA, ka marrë masa administrative duke i dënuar 
ata me gjobë.


Cilat kanë qenë format e piraterisë dhe çfarë janë piratuar 
më shumë?

Një nga format më të përdorshme të piratimit ka qenë me anë 
të IPTV-ve pirate, të paautorizuara nga AMA për ofrimin e këtij 
shërbimi. Gjithashtu pirateri televizive kanë kryer dhe disa 
subjekte kabllore të autorizuara nga AMA, duke vendosur në 
transmetim programe pa të drejta transmetimi. Formatet më të 
piratuara kryesisht janë, eventet sportive të futbollit dhe ato të 
transmetimeve të Reality Show. Nuk kanë munguar as piratimi i 
veprave kinematografike, si filmat artistikë etj.


Një nga risitë e vitit 2024 është detyrimi që kanë subjektet e 
licencuara për vendosjen e kanalit INFO në listën e kanaleve 
në numrin rendor 1. A po e përmbushin këtë detyrim?

Nga kontrollet e ushtruara, rezulton që pjesa më e madhe e 
subjekteve e kanë vendosur në transmetim kanalin INFO, 
megjithatë grupet e inspektimit të AMA-s në çdo inspektim të 
kryer urdhërojnë subjektin i cili nuk e ka kryer këtë procedurë, 
që të mundësojë vënien në transmetim të kanalit INFO, sa më 
parë.


Synimet në 2025, fokusi si dhe risitë që priten të ndodhin nga 
Drejtoria e Inspektimit dhe Mbikëqyrjes?

Një ndër synimet kryesore është ajo e uljes së nivelit të piraterisë 
në vend si dhe forcimi i bashkëpunimit me institucionet e tjera 
të vendit por dhe ato të huaja në bashkërendimin e punës si dhe 
shkëmbimit të informacionit të ndërsjelltë që do të ndihmojë në 
përmirësimin e këtij sektori. Fokusi siç dhe u shprehem më lart, 
do të jetë kontrolli i përhershëm ndaj subjekteve ISP të 
paautorizuara por dhe ai subjekteve kabllore të autorizuara për 
respektimin e të drejtave të transmetimit me qëllimin e vetëm të 
përmirësimit të kushteve sa më të mira të këtij tregu. Lufta ndaj 
piraterisë është dhe do të jetë fokusi kryesor i Drejtorisë së 
Inspektimit dhe Mbikëqyrjes.


A mund të themi që në 2024 kemi një konkurrencë të 
ndershme në treg?

Treguesi i konkurrencës së ndershme në treg po njeh ritme 
pozitive, por mund të themi që ka akoma vend për përmirësim.
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Dritarja e AMA-s mbi zhvillimet e tregut 
audioviziv në Shqipëri

Buletini Periodik i AMA-s është një publikim vjetor 
që përmbledh dhe analizon informacionin kryesor 
mbi zhvillimet në tregun audioviziv në Shqipëri. Ky 
buletin, i publikuar për herë të parë në vitin 2017, 
ofron një analizë të thelluar të dinamikave të 
tregut audio dhe audioviziv në Republikën e 
Shqipërisë.

Buletini përmban një analizë të detajuar të 
treguesve ekonomikë të operatorëve audiovizivë, 
duke përfshirë të ardhurat, asetet fikse dhe 
rezultatet financiare, duke ofruar një panoramë të 
plotë mbi situatën ekonomike të këtij sektori.

Një aspekt tjetër i rëndësishëm është vlerësimi i 
karakteristikave të stafit të OSHMA-ve, ku 
përfshihen të dhëna mbi nivelin arsimor, moshën, 
vjetërsinë në punë, balancën gjinore dhe 
profesionet kryesore të punonjësve. Ky vlerësim 
është tepër i rëndësishëm për të kuptuar profilin e 
burimeve njerëzore dhe trendet në zhvillimin e 
fuqisë punëtore në sektorin audioviziv.

Pjesë e buletinit janë gjithashtu aspektet teknike 
të transmetimeve audiovizive, duke përfshirë 
zhvillimin e digjitalizimit dhe administrimin e 
spektrit të frekuencave, një seksion që ndihmon 
operatorët të përmirësojnë cilësinë e 
transmetimeve përmes përparimeve teknologjike.

Një tjetër element i rëndësishëm është monitorimi 
i përmbajtjeve mediatike, ku përfshihen gjetjet 
kryesore mbi edicionet informative, reklamat dhe 
komunikimet tregtare. Buletini kontribuon në 
rritjen e transparencës në tregun mediatik, duke 
ofruar një burim të çmuar informacioni për 
operatorët, studiuesit, ligjvënësit, studentët dhe të 
interesuarit e tjerë.

Ky buletin shërben si një udhëzues gjithëpërfshirës 
për të gjithë aktorët e tregut audioviziv, duke 
promovuar përmirësimin dhe transparencën në 
këtë sektor të rëndësishëm.

Më poshtë janë përmbledhur disa nga aspektet 
kryesore të Buletinit Periodik të AMA-s:

1. Aspektet ekonomike të tregut audioviziv

· Të ardhurat dhe rezultatet ekonomike: Buletini 
përmbledh të ardhurat vjetore të operatorëve 
audiovizivë (OSHMA), përfshirë televizionet, radiot, 
kabllorët etj. Këto të ardhura janë tregues kryesorë 
të performancës financiare të secilit subjekt, të 
shoqëruara me analiza të fitimeve dhe humbjeve.

· Asetet fikse: Buletini përmban informacion mbi 
vlerën e aseteve të OSHMA-ve, përfshirë pajisjet 
teknologjike dhe infrastrukturën fizike që 
kompanitë përdorin për të ofruar shërbime 
mediatike.

Përgjegjëse, Drejtoria e Botimeve dhe Ndërveprimit
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Këto aspekte e bëjnë Buletinin 
Periodik një burim të rëndësishëm 

informacioni për operatorët, 
studiuesit dhe profesionistët e 

interesuar në zhvillimet e tregut 
audioviziv shqiptar

Struktura profesionale përfshin 
role si teknikë, gazetarë, staf 
administrativ dhe menaxherial. 
Kjo ofron një pasqyrë të qartë 
mbi përgjegjësitë kryesore të 
profesionistëve në këtë fushë.

2. Pronësia dhe përqendrimi në tregun mediatik

Buletini ofron transparencë mbi strukturën 
pronësore të OSHMA-ve, përqendrimin e aktivi-
teteve të aksionarëve në degë të ndryshme të 
industrisë dhe pjesëmarrjen pronësore për secilin 
operator.



3. Karakteristikat e stafit të OSHMA-ve

Buletini përshkruan nivelin arsimor të punonjësve 
në sektorin audioviziv, të ndarë në kategori si arsim 
i lartë, arsim i mesëm, arsim tetëvjeçar dhe 
studentë të angazhuar në stafet e OSHMA-ve.

Vëmendje i kushtohet dhe analizës së moshës dhe 
vjetërsisë së stafit, duke ndihmuar në identifikimin 
e stabilitetit dhe cilësisë së burimeve njerëzore në 
këtë sektor.

Një tjetër aspekt është ofrimi i të dhënave mbi 
përfaqësimin gjinor në stafin e OSHMA-ve, duke 
pasqyruar diversitetin dhe përpjekjet për barazi 
gjinore në sektorë të ndryshëm.

4. Monitorimi i përmbajtjeve të transmetuara

Buletini analizon edicionet kryesore informative 
të televizioneve dhe radiove kombëtare, duke 
vlerësuar përmbajtjet që i ofrohen publikut 
përmes programeve informative.

· Reklamat dhe komunikimet tregtare: Një aspekt 
tjetër i rëndësishëm është analiza e volumit të 
reklamave dhe komunikimeve tregtare, me të 
dhëna mbi subjektet që investojnë më shumë në 
reklama dhe kohën televizive të përdorur për 
komunikime tregtare.


”
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Bazuar në analizën e të dhënave  për vitet 2021, 2022, dhe 2023, ja një përmbledhje dhe krahasim i 
nivelit arsimor të punonjësve të televizioneve, radiove dhe kabllorëve.

Siç vihet re, televizionet dhe radiot kanë më shumë staf me arsim të lartë, për dy vitet e para, me një 
rënie të lehtë në vitin 2023. Kabllorët kanë shumicën e stafit me arsim të mesëm, ndërsa në vitin 2022 
u vu re një rritje e përqindjes së personelit me arsim të lartë.

KRAHASIME PËR TREVJEÇARIN E FUNDIT

MBI STAFIN E ANGAZHUAR PRANË OSHMA-VE

ARSIMI I PERSONELIT TË ANGAZHUAR

Le të analizojmë të dhënat për 
grupmoshat e punonjësve në sektorët 
audio dhe audiovizivë gjatë viteve 2021, 
2022 dhe 2023, duke krahasuar ndryshimet 
midis këtyre viteve:

Televizionet: Ka një stabilitet në 
grupmoshën e të rinjve (18-30 vjeç) dhe një 
rritje në përqindjen e grupmoshës 31-40 
vjeç, e cila dominon gjithnjë e më shumë 
në vitin 2023. Moshat mbi 61 vjeç kanë 
përqindje të vogël, me një tendencë 
rënieje në vitin 2023.

Radiot: Në këto subjekte mosha 31-40 vjeç 
mbetet dominonte për të tre vitet. 
Grupmosha e të rinjve ka pasur ndryshime 
të vogla, ndërsa përqindja e personave mbi 
61 vjeç ka rënë gradualisht.

Kabllorët: Në 2021 dhe 2022 ka një prirje të 
rritjes së të rinjve (18-30 vjeç), por në vitin 
2023 kjo përqindje bie ndjeshëm. 
Përqindja e moshave mbi 61 vjeç rritet në 
2023 me më shumë se 4%.

Grupmoshat

Subjektet

2021

2022

2023

Arsim i mesëmArsim i lartë Tetëvjeçar Studentë

Kabllorë

Kabllorë

Kabllorë

Televizione

Televizione

Televizione

Radio

Radio

Radio

10%

30%

42%
6%

24%

4%

31%
33%

22%

10%

7%

5%

23%
32%

11%

11%

41%

42%
4%

22%

2%

35%

40%

7%

37%

28%
8%

20
21

20
22

20
23

Televizione


Radio


Kabllorë

Televizione


Radio


Kabllorë

Televizione


Radio


Kabllorë

73%


72%


35%

71%


71%


43%

64%


73%


34%

26%


28%


57%

25%


28%


53%

34%


26%


58%

1%


-


8%

1%


-


4%

1%


-


8%

-


-


-

3%


1%


-

-


1%


-
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KRAHASIME PËR TREVJEÇARIN E FUNDIT

NDARJA SIPAS PROFESIONEVE

MBI STAFIN E ANGAZHUAR PRANË OSHMA-VE

Nga të dhënat e vitit 2021 deri në vitin 2023, janë shënuar ndryshime të dukshme në përbërjen e stafit në 
televizion, radio dhe subjektet kabllore. Ky raport zbulon tendencat kryesore për profesionistët në këto 
industri të rëndësishme të medias.

Televizionet kanë përjetuar ndryshime të dukshme në 
përbërjen e stafit të tij. Në tabelën nr. 1 janë reflektuar 
përqindjet për disa kategori dominuese

 Gazetarët kanë shfaqur luhatje, duke rënë nga 30% në 
vitin 2021 në 25% në 2022, por më pas u rikthyen në 30% 
në 2023

 Stafi teknik ka pësuar një ulje të konsiderueshme nga 34% 
në vitin 2021 në 26% në 2023, duke reflektuar një 
ristrukturim të burimeve teknike

 Administrata ka ruajtur një stabilitet të lehtë, duke u rritur 
nga 5% në vitin 2021 në 6% në vitet 2022 dhe 2023

 Stafi drejtues filloi me një prani prej 3% në 2021, për të 
arritur 5% në 2022, ndërsa në 2023 ra lehtë në 4%.

Këto ndryshime 
pasqyrojnë një 

adaptim të 
vazhdueshëm të 

sektorit të 
televizioneve ndaj 

sfidave dhe 
kërkesave të reja

”

TELEVIZIONE

2021

Gazetarët Shërbime të BrendshmeStafi Teknik Administrata Stafi Drejtues

2022

2023

30%


25%


30%

34%


37%


26%

17%


15%


20%

5%


6%


6%

3%


5%


4%

2021

2022

2023

Gazetarët Shërbime të BrendshmeStafi Teknik

RADIO

Administrata Stafi Drejtues

29%


28%


30%

26%


27%


29%

14%


11%


10%

12%


12%


12%

13%


13%


12%
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Në tabelën nr. 2 paraqiten të dhënat për radiot. Këto subjekte kanë përjetuar ndryshime të moderuara 
në përbërjen e stafit, ku disa sektorë kanë ulje dhe ngritje të lehta.  Këto subjekte paraqesin një 
strukturë relativisht të qëndrueshme. I vetmi sektor që ka pësuar rënie të ndjeshme është stafi i 
shërbimeve të brendshme nga 14% në vitin 2021, në 10 % në 2023-shin.

Shërbime të BrendshmeStafi Teknik

KABLLORË

Administrata Stafi Drejtues

35%


40%


36%

39%


40%


31%

17%


12%


18%

10%


8%


15%

2021

2022

2023

Siç shihet në tabelën më sipër, kabllorët  kanë shfaqur ndryshime domethënëse tek stafi i tyre. 

·         Stafi teknik fillimisht u rrit nga 35% në 2021 në 40% në 2022, por më pas pësoi rënie në 36% në 
2023.

·         Shërbimet e brendshme mbajtën një stabilitet për vitet 2021-2022, me rreth 40%, por në 2023 ranë 
ndjeshëm në 31%.

·         Stafi i administratës pësoi luhatje të mëdha, me një rënie nga 17% në 2021 në 12% në 2022, por u rrit 
sërish në 18% në 2023.

·         Stafi drejtues ka përjetuar rritje të vazhdueshme, nga 10% në 2021 në 15% në 2023.


 2021: Rreth 47% e stafit kishin një 
eksperiencë pune nga 0-3 vjet, me 
segmentin prej 5-10 vite pune që 
përfaqësonte 21% të stafit. Kjo 
tregon një dominim të stafit të ri në 
këtë sektor. Vetëm një përqindje 
shumë e vogël (2%) kishte përvojë 
mbi 20 vjet, duke treguar mungesë 
të theksuar të stafit me përvojë të 
gjatë

 2022: Gjysma e stafit (50%) kishte 
eksperiencë pune nga 0-3 vjet, duke 
reflektuar një qëndrueshmëri në 
numrin e të punësuarve të rinj, që 
konsiderohet shqetësues për 
cilësinë e shërbimeve. Përqindja e 
stafit me përvojë mbi 30 vjet mbeti 
shumë e ulët (0.6%)

 2023: Përqindja e stafit me 
eksperiencë nga 1-3 vjet ra në 30%, 
ndërsa ajo me 3-10 vjet përvojë u rrit 
në 38%. Stafi me mbi 35 vjet përvojë 
përfaqësoi vetëm 0.4%.

VJETËRSIA NË PUNË

TELEVIZIONE
0-1 

VIT

10-15 

VITE

3-5 

VITE

25-35 

VITE

1-3 

VITE

15-25 

VITE

5-10 

VITE

+35 

VITE

17%

30%
36%

35%

18%

18%

20%
16%

10%

10%

4%
8%

5%

0.6%

0.6%

2.4%
0.4%

0.4%

0.4%

7%

21%

16%

14%
10%

2023

2022

2021
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 Tek të dhënat për vitet 2021-2023 
tregohet një rënie e dukshme të 
stafit të ri dhe nga ana tjetër 
dominon stafi me përvojë 
shumëvjeçare.  Siç shihet tek tabela 
më lart, stafi nga 0 deri në 1 vit 
përvojë ka rënie të ndjeshme gjatë 
viteve nga 11% në 5%

 Një tjetër vëzhgim interesant është 
rënia e përqindjes së stafit me 3-5 
vjet përvojë, e cila ka rënë nga 14% në 
2021 në 7% në 2023. Ndërkohë, 
kategoria e stafit me 5-10 vjet përvojë 
vazhdon të rritet, duke arritur në 41% 
në vitin 2023, që tregon një tendencë 
drejt stabilitetit në këtë grup të 
përvojës së mesme

 Përsa i përket stafit me përvojë (10+ 
vjet), grupet janë relativisht të 
qëndrueshme, me përqindje që 
luhaten nga 6% deri në 8% për 
periudhën 2021-2023.

Radio

 Tabela paraqet shpërndarjen e 
përqindjeve të punonjësve sipas 
vjetërsisë në punë gjatë periudhës 
2021-2023. Ajo tregon një rënie të 
ndjeshme të përqindjes së 
punonjësve me më pak se 1 vit 
përvojë, nga 40% në 2021 në 25% në 
2023. Një rënie e ngjashme vihet re 
edhe për grupin me 1-3 vite përvojë, 
nga 35% në 24%

 Ndërkohë, punonjësit me 3-5 vite 
përvojë kanë parë një rritje të 
madhe, nga 5% në 2021 në 28% në 
2023. Përqindja e punonjësve me 
5-10 vite përvojë ka mbetur 
relativisht e qëndrueshme, midis 
15-17% gjatë tre viteve

 Për grupet me më shumë përvojë, 
përqindjet mbeten të vogla, me 
disa rritje të lehta. Grupet me 
përvojë mbi 10 vjet qëndrojnë në 
nivele të ulëta, por me pak 
përmirësime, veçanërisht për 
grupin me 10-15 vite përvojë, që 
është rritur nga 1% në 2021 në 3% në 
2022 dhe 2023.

Kabllorët

30%

41%

35%

24%
24%

0-1 

VIT

10-15 

VITE

3-5 

VITE

20-25 

VITE

1-3 

VITE

15-20 

VITE

5-10 

VITE

5%

7%

14%

40%

8%

8%

6%
5%
6%

3%
3%
2%

8%

11%

9%
11%

0-1 

VIT

10-15 

VITE

3-5 

VITE

20-25 

VITE

1-3 

VITE

15-20 

VITE

5-10 

VITE

25%

24%

28%

17%

17%

5%

15%

3%

1%

2%
2%

1.7%

1%
1%

0.3%

3%

9%

36%

34%

40%

35%

2023

2022

2021

2023

2022

2021
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Përfaqësimi gjinor në mediat audiovizive 
është një temë me rëndësi gjithnjë në rritje, 
veçanërisht në aspektin e balancës dhe 
diversitetit në rolet e “moderimit” dhe “të 
ftuarve”. Në analizën trevjeçare të bazuar në 
monitorimin e subjekteve kryesore audiovizive 
shqiptare ofrohet një pasqyrë e dinamikave 
gjinore në programet televizive, sipas 
kampioneve kohore të mëposhtme:







Në disa media, gratë kanë fituar terren në 
moderim gjatë tre viteve.

News 24 ka mbajtur një trend të 
qëndrueshëm të përfaqësimit të femrave, me 
69% në 2021 dhe duke arritur 84% në vitin 
2023. Ky televizion tregon një prani të lartë të 
femrave në rolin e moderatores, duke krijuar 
një diferencë të madhe nga përqindja me 
meshkujt.

RTSH 1 gjithashtu tregon një përmirësim të 
madh në përfaqësimin e femrave, duke kaluar 
nga 58% në 2021 në 76% në 2022, dhe më pas 
duke qëndruar në 59% në 2023.

Përfaqësimi gjinor për moderatorët:   

PËRFAQËSIMI GJINOR NË ANGAZHIMIN E PËR

07-13 dhjetor 2021

12-18 dhjetor 2022

18-24 dhjetor 2023

Disa televizione kanë arritur barazi të konside-
rueshme gjinore:

Vizion Plus është një shembull i mirë i barazisë 
gjinore. Në vitin 2021, televizioni kishte një 
dominim të meshkujve (68% meshkuj), por në 
vitet 2022 dhe 2023 arriti një balancë 
pothuajse perfekte me 51% meshkuj dhe 49% 
femra në 2022 dhe 49% meshkuj dhe 51% 
femra në 2023.

Syri TV gjithashtu ka mbajtur një balancë të 
qëndrueshme, me 47% meshkuj dhe 53% 
femra në vitet 2021 dhe 2022, përpara se të 
ndryshonte në 31% meshkuj dhe 69% femra në 
2023.
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Disa televizione, përkundër përmirësimeve në disa 
vite, vazhdojnë të kenë përqindje të larta të 
meshkujve si moderatorë

 Klan TV tregon një rritje të përqindjes së 
meshkujve nga 49% në 2021 në 64% në 2023, pra 
ka një dominim mashkullor në këtë kanal

 Fax News gjithashtu tregon një ndryshim të 
fortë në përfaqësimin gjinor, ku meshkujt kaluan 
në 55% në 2023, pas një periudhe me përfaqësim 
më të barabartë në vitet e mëparshme

 Report TV ka treguar luhatje të mëdha. Në vitin 
2021 kishte një balancë të barabartë me 47% 
meshkuj dhe 53% femra, ndërsa në vitin 2022, 
meshkujt arritën 63%, por më pas në vitin 2023, 
përqindja u kthye në favor të femrave me 62%

 A2/CNN në vitin 2023 tregon një rënie të fortë të 
përfaqësimit të meshkujve, nga një balancë 
52%-48% në vitin 2021 dhe 51%-49% në 2022,

duke u kthyer në 27% meshkuj dhe 73% femra në 
2023.

Në vitin 2023, disa media kanë treguar përparime të 
rëndësishme në barazinë gjinore, si Vizion Plus dhe 
Top Channel.


       MBAJTJEVE  AUDIOVIZIVE TË TRANSMETUARA

Në përfundim, mund të theksojmë se, 
ndonëse ka përparime në disa televizione në 
drejtim të përfaqësimit të barabartë gjinor, 
ende mbetet i dukshëm dominimi i burrave 

në një pjesë të mediave, përfshirë ato 
kryesore. Ardhja e një balancimi më të 
drejtë gjinor vazhdon të jetë një sfidë 

prioritare për mediat shqiptare.

”
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Nëse gratë kanë fituar terren si 
moderatore, situata është më komplekse 
kur bëhet fjalë për të ftuarit në 
transmetimet audiovizive. Në vitin 2021, 
përqindja e të ftuarve meshkuj ishte 
dukshëm më e lartë, ku meshkujt 
përbënin mbi 60% të të ftuarve. Në vitin 
2023, këto shifra kanë pësuar ndryshime 
të lehta, por meshkujt ende dominojnë në 
shumicën e televizioneve.

Televizione si TV Klan dhe Vizion Plus kanë 
pasur luhatje të përqindjeve gjatë 
periudhës trevjeçare. Në vitin 2023, Klan 
pati një raport thuajse baraspeshë, me 
58% femra dhe 42% meshkuj. Ndërsa tek 
Vizioni u vu re një ndryshim ekstrem, ku 
në 2021-2022 mbizotëronin meshkujt me 
përkatësisht 64% dhe 80%, por në 2023 ka 
një përmbysje, femrat morën epërsi me 
58%.

Televizionet si, RTSH 1, Top Channel dhe TV 
Klan kanë shfaqur një tendencë pozitive 
për të pasur një balancim të drejtë gjinor, 
por nga ana tjetër, kanale si kanale si 
News 24, Ora News, Report TV dhe Fax 
News vazhdojnë të kenë përqindje të larta 
të të ftuarve meshkuj.

Përfaqësimi gjinor për të ftuarit:   

Klan TV

Ora News

A2/CNN

RTSH 1

News 24

Fax News

2022 2023

Top Channel

Report TV

EuroNews Albania

2021

Vizion Plus

ABC News

Syri TV

Meshkuj Femra Meshkuj FemraMeshkuj Femra
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Të dhënat e mësipërme tregojnë përparime 
të rëndësishme në rritjen e rolit të grave si 
moderatorë, por ndërkohë përfshirja e tyre 
si të ftuara mbetet një sfide e madhe. Disa 
kanale kanë rritur ndjeshëm numrin e grave 
në pozicione drejtuese, duke reflektuar një 
përpjekje të qartë për barazi gjinore.

Përveç kësaj, stereotipet gjinore dhe 
përfaqësimi i kufizuar i grave në 
diskutime të rëndësishme vazhdojnë të 
jenë një sfidë e vazhdueshme. Për të 
arritur një përfaqësim të plotë dhe të 
barabartë gjinor, kërkohet një angazhim 
më i madh dhe i qëndrueshëm nga të 
gjitha mediat në vend, për të adresuar 
këto disbalanca dhe për të thyer 
stereotipet që kufizojnë përfshirjen e 
grave në debate kyçe.

SFIDA DHE PËRPARIME

Megjithatë, pjesëmarrja e grave si të ftuara vazhdon të jetë në nivele shumë të ulëta. Në 
shumicën e televizioneve, meshkujt vazhdojnë të dominojnë si “të ftuar”, veçanërisht në 

programet që trajtojnë tema politike dhe ekonomike, ndërsa femrat janë më të pranishme në 
emisionet e pasdites, të fokusuara në çështje sociale dhe kulturore. Ky fenomen mbështet 
stereotipet gjinore që i lidhin meshkujt me çështje të rëndësishme politike dhe femrat me 

temat e lehta apo të përditshme

”

ANALIZË DHE MONITORIM
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Rrjetet publike dhe private të transmetimeve audio në 
Shqipëri mbulojnë 12 qarqe dhe të gjitha janë sisteme 
analoge. Brezi i frekuencës që përdoret për radion FM 
është midis 88-108 MHz dhe është i ndarë në 4 rrjete 
radio kombëtare dhe 55 subjekte radio analoge. Çdo 
kanal i licencuar ka një gjerësi brezi prej 250 kHz, duke 
përfshirë një brez kalimi prej 150 kHz dhe dy breza 
mbrojtëse prej 2 × 50 kHz.

Transmetimi FM ka qenë prej kohësh një shtyllë 
themelore e komunikimit, reklamimit dhe argëtimit në 
Shqipëri. Nga transmetimi i lajmeve dhe muzikës deri 
tek lehtësimi i fushatave reklamuese, radio FM është 
një media e aksesueshme dhe e besuar nga mijëra 
njerëz në territorin shqiptar.

Performanca e stacioneve të transmetimit FM ndikohet 
nga një sërë faktorësh të jashtëm. Kryesisht 
konsiderohet fuqina e sinjalit, interferencat e 
frekuencës dhe elementët gjeografikë të terrenit të 
ndërlikuar të Shqipërisë, duke përfshirë rajonet malore, 
luginat dhe zonat bregdetare. Ndryshimet sezonale, siç 
tregohet nga matjet e dhëna më poshtë, i komplikojnë 
më tej këto sfida. Kushtet atmosferike në muajt e verës 
përmirësojnë përhapjen e sinjalit, duke rezultuar në 
mbulim më të gjerë si dhe në rritjen e detektimit të 
sinjalit gjatë matjeve të kryera në të gjithë Shqipërinë.

Realizimi i matjeve dhe vlerësimeve të rregullta, sjell jo 
vetëm ruajtjen e cilësisë dhe besueshmërisë së 
transmetimeve FM, por edhe për të theksuar 
mundësitë për përmirësim.

1) Vendi dhe Koha e Kërkimit

Ky kërkim u realizua në periudhën dhjetor 
2023 – qershor 2024, ku u kryen matje në disa 
pika kyçe në Shqipëri mbi spektrin FM. 
Përzgjedhja e këtyre dy periudhave kohore synon 
të diferencojë ndikimin e kushteve të ndryshme 
meteorologjike në transmetimet analoge audio 
FM.



2) Pajisjet
 Hartë e rajonit ose zonës ku do të kryhet matja
 Formular për plotësim
 Analizues spektri FM (Band Scanner GPS 

DEVA
 Softuer Band Scanner (DEVA
 PC

Matje dhe vlerësime 

të stacioneve 

transmetuese FM 

në territorin shqiptar

Bruna Biçaku
Specialiste, Drejtoria e Planifikimit të Frekuencave dhe TIK

Ky punim paraqet një analizë të stacioneve të transmetimit FM në 
Shqipëri lidhur me raportin e mbulimit dhe faktorët sezonale që 
ndikojnë në detektimin e forcës së sinjalit në zonat e interesit. 
Transmetimi FM vazhdon të jetë një burim i rëndësishëm informacioni 
dhe argëtimi, por performanca e tij ndikohet nga kushtet gjeografike, 
meteorologjike dhe interferenca nga shtetet fqinje.

ANALIZA E MBULUESHMËRISË DHE 
FUQISË SË SINJALIT TË 

TRANSMETUESVE FM NË TË GJITHË 
SHQIPËRINË: 

NJË ANALIZË SEZONALE

Metodologjia e teknikave të matjes 
për transmetuesit FM
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Krahasimi sezonal i matjeve të 
transmetuesve FM (dimër vs. verë) për 
qytete të ndryshme

Variacionet sezonale ndikojnë ndjeshëm në 
përhapjen e sinjalit FM për shkak të ndryshimeve në 
temperaturë, lagështi dhe kushte atmosferike. Një 
studim krahasues është kryer në qytete të 
ndryshme duke marrë parasysh relievin dhe zonat e 
Shqipërisë. Janë zgjedhur tre pika matjeje: 
Llogaraja, e cila ndodhet në jug të Shqipërisë dhe 
pranë kufirit me Italinë dhe Greqinë, Ballshi dhe 
Peshkopia e cila ndodhet në veri të Shqipërisë dhe 
pranë kufirit me Maqedoninë e Veriut.

Afërsia e Shqipërisë me vendet fqinje: si Italia, 
Greqia dhe Maqedonia e Veriut, paraqet sfida të 
veçanta për shkak të interferencave ndërkufitare të 
sinjaleve FM. Fenomene atmosferike sezonale, si 
duktimi troposferik gjatë muajve të ngrohtë, mund 
të amplifikojnë sinjalet nga transmetuesit e huaj, 
duke shkaktuar mbivendosje frekuencash dhe 
përkeqësim të cilësisë së audios për transmetuesit 
shqiptarë. Analiza e këtyre efekteve sezonale 
ndihmon në identifikimin e periudhave kritike të 
interferencave dhe sugjeron strategji zbutjeje, si 
koordinimi i frekuencave dhe përdorimi i antenave 
drejtuese.

Në matjet e mësipërme, janë marrë si shembuj 
frekuenca 88.7 MHz, e cila korrespondon me një 
stacion analog FM italian dhe frekuenca 93.8 MHz e 
cila është radio analoge greke, në pikën e matjes në 
Llogara. Vërejmë sa vijon:

Këto simulime tregojnë shtrirjen e përhapjes së 
sinjalit dhe ndihmojnë në zhvillimin e zgjidhjeve 
praktike për të minimizuar ndërhyrjet, si optimizimi 
i vendndodhjes së transmetuesve dhe përmirësimi 
i protokolleve të menaxhimit të frekuencave.


Duke përdorur softuerin HTZ Communication, janë 
gjeneruar harta të mbulueshmërisë për të 
vizualizuar sinjalin ndërkufitar brenda territorit të 
Shqipërisë. 

Këto simulime tregojnë shtrirjen dhe ndikimin e 
sinjalit. Studimet e rasteve fokusohen te shembujt e 
përmendur më sipër:

Frekuenca Sinjali i Emetuar

Verë Dimër

1) Llogara, Shqipëri (40°11'48.00"N ; 19°35'44.00"E)

Fig.1: Matjet e dhjetorit Fig.2: Matjet e qershorit

Fig.3: Sinjali i stacionit radiofonik italian në 88.7 MHz (34 dBµV) 
në territorin shqiptar, qershor

Fig.4: Sinjali i stacionit radiofonik grek në 93.8 MHz (53 dBµV) 
në territorin shqiptar, qershor

Fig.5: Matjet e dhjetorit

2)  Ballsh, Shqipëri (41°02'19.00"N ; 20°38'05.00"E)

TABELA I. KRAHASIMI I FREKUENCAVE NË PIKËN E 
TRANSMETIMIT TË LlOGARASË

PUBLIKIME
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Fig.8: Matjet e qershorit

Nga kjo është evidente se analizatori ka mundur të 
regjistrojë më shumë frekuenca të sinjaleve 
analoge FM gjatë verës në krahasim me dimrin. 
Kushtet 

atmosferike gjatë verës tregojnë se aktiviteti diellor 
dhe jonizimi në atmosferë ndikojnë në përhapjen e 
sinjaleve FM. Si rezultat, disa frekuenca të caktuara 
arrihen të emetohen nga jashtë zonës së 
zakonshme të mbulimit. Gjatë dimrit, shihen më 
pak sinjale të huaja të emetuara, duke lejuar që 
sinjalet lokale të jenë më të fuqishme dhe më të 
pastra.

 Mbulimi me sinjal radio analoge FM tokësore, 
sipas Rekomandimit ITU-R, BS 412-9, do të 
konsiderohet si mbulim i zonës së licencimit me 
intensitet fushor që nuk është më i ulët se:

Në rastin e mungesës së interferencave të 
emetuara nga pajisje inxhinierike dhe industriale, 
niveli i intensitetit të fushës (i matur në një lartësi 
prej 10 m mbi nivelin e tokës) do të konsiderohet i 
pranueshëm për shërbime mono dhe stereo me 
vlera 34 dBµV/m (mono) dhe 48 dBµV/m (stereo).

Koordinimi i duhur është i nevojshëm jo vetëm në 
nivelin kombëtar, por edhe në atë ndërkombëtar, 
për të siguruar përputhshmërinë me standardet e 
Bashkimit Ndërkombëtar të Telekomunikacionit 
(ITU). Organizmat rregullatorë të Shqipërisë 
bashkëpunojnë me homologë rajonalë për të 
trajtuar shpërndarjen e frekuencave ndërkufitare 
dhe për të minimizuar interferencat. Kjo përfshin 
pjesëmarrjen në forume ndërkombëtare, 
marrëveshje shumëpalëshe dhe rishikime 
periodike të Marrëveshjes së Gjenevës 1984, e cila 
rregullon përdorimin e frekuencave në Europë.



Stacionet transmetuese FM në Shqipëri duhet të 
plotësojnë parametra teknikë të caktuar për të 
marrë licencë në përputhje me standardet e ITU. 
Disa nga më të rëndësishmit janë

 Transmetimet duhet të përputhen me 
rekomandimet e ITU lidhur me gjerësinë e 
bandës (p.sh., 200 kHz për FM) dhe lëshimet 
jashtë bandës për të parandaluar interferencën 
me frekuenca të afërta.


PËRSHTATSHMËRIA E 
TRANSMETUESVE FM NË SHQIPËRI ME 

STANDARDET E ITU

TABELA IV. KËRKESAT MINIMALE TË INTENSITETIT TË FUSHËS 

PËR MBULIMIN FM
TABELA III. KRAHASIMI I FREKUENCAVE NË PIKËN E 

TRANSMETIMIT TË PESHKOPISË

TABELA II. KRAHASIMI I FREKUENCAVE NË PIKËN E 

TRANSMETIMIT TË BALLSHIT

Fig.7: Matjet e dhjetorit

3) Peshkopi, Shqipëri (40°11'48.00"N ; 19°35'44.00"E)

Fig.5: Matjet e dhjetorit

PUBLIKIME
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 Shqipëria Veriore: Terreni është përgjithësisht 
shumë i ashpër në rajone si Thethi dhe 
Valbona, duke çuar në një bllokim të 
konsiderueshëm të sinjalit, që kërkon stacione 
shtesë për të siguruar mbulimin e 
mjaftueshëm

 Zonat Bregdetare Jugore: Në disa qytete 
bregdetare si Jalë dhe Sarandë, përhapja e 
sinjalit mund të ndërpritet nga shkëmbinjtë 
bregdetarë dhe peizazhet malore pas, duke 
shkaktuar mbulim të pabarabartë.



Për shembull, figura më poshtë tregon matjet e 
kryera në Jalë në qershor 2024, ku vërehet se, 
ndryshe nga matjet e marra në Llogara, e cila 
është një pikë transmetimi shumë e afërt, ku 
marrim shumë sinjale si nga brenda vendit dhe 

nga shtetet fqinje, në Jalë, gjatë sezonit të verës, 
vazhdon të ketë një numër të vogël sinjalesh audio 
analoge FM për shkak të relievit.

AMA kryen disa hapa për përmirësimin e rrjetit të 
transmetimeve FM në Shqipëri, me qëllim rritjen e 
cilësisë së shërbimit dhe mbulimit të sinjalit FM në të 
gjithë vendin

 Matje dhe monitorim i rregullt sezonal i spektrit të 
frekuencave të audios FM analoge për të 
identifikuar problemet dhe menaxhuar burimet 
në mënyrën më efikase

 Vlerësim të përhapjes së sinjalit në stacionet FM 
gjatë sezonit të verës, ku përhapja e sinjalit është 
më e gjerë dhe mund të arrijë edhe zona të 
largëta që nuk mbulohen zakonisht

 Realizimi i studimeve shtesë me përdorimin e 
softuerëve të avancuar të modelimit për të 
identifikuar sfidat gjeografike si zonat hije dhe për 
të optimizuar vendosjen e transmetuesve shtesë 
në rajone malore dhe bregdetare me sinjal të 
dobët, për të maksimizuar mbulimin në zonat 
rurale dhe urbane

 Rishikimi i rregullt i stacioneve të transmetimit FM 
për të siguruar përputhshmërinë me standardet e 
ITU për fuqinë e sinjalit, shpërndarjen e 
frekuencave dhe kufizimet e emetimit, për të 
garantuar një cilësi stabile të transmetimit.

Fig.9: Matjet e qershorit

Fig.10: Simulim i pikës transmetuese Llogara, dhe mbulimi i  Jalës

Jalë, Shqipëri (40°07'17.45"N ; 19°41'52.84"E)

Sinjali i 

Emetuar

Një sfidë e dukshme gjeografike në Shqipëri është 
prania e zonave hije, rajonet ku sinjalet FM 
bllokohen dhe nuk merren për shkak të 
pengesave natyrore (malet, kodrat, etj.). Për 
shembull:

Sfidat gjeografike specifike: Zonat 
hije dhe interferencat

Relievi i larmishëm i Shqipërisë, i karakterizuar 
nga terrene malore, luginat e thella dhe zonat 
bregdetare të gjera, luan një rol të rëndësishëm 
në performancën e transmetimeve FM. Për më 
tepër, në disa zona rurale ose të largëta, malet 
mund të kufizojnë përhapjen e drejtpërdrejtë të 
sinjalit, duke lënë zona me sinjal të dobët ose pa 
sinjal. Luginat zakonisht pasqyrojnë ose difrakojnë 
sinjalet dhe shkaktojnë interferencë shumëfishe 
që mund të përkeqësojë cilësinë e audios, edhe 
në zona ku sinjali i radios është i fortë. Zonat 
bregdetare, nga ana tjetër, ndikohen nga efektet 
e duktimit troposferik, veçanërisht gjatë sezoneve 
së ngrohta, duke rezultuar në përhapje të 
rastësishme të sinjalit dhe ndërveprime 
ndërkufitare nga shtetet fqinje. Faktorët 
mjedisorë, si temperatura, lagështia dhe reshjet, i 
përkeqësojnë akoma më tej këto sfida. Për 
shembull, kushtet atmosferike gjatë muajve të 
verës mund të ndihmojnë në zgjerimin e 
distancës së një sinjali të caktuar, por gjithashtu 
mund të shkaktojnë interferencë të padëshiruar. 
Ndërkohë, moti i dimrit — stuhi dëbore, shi, etj. — 
mund të dobësojë sinjalet, duke reduktuar 
mbulimin e përgjithshëm dhe qartësinë e audios.

NDIKIMI I FAKTOREVE GJEOGRAFIKË 
DHE MËRITËT DËRGAJNE NË 

TRANSMETIMET FM NË SHQIPËRI

PUBLIKIME



“Roli i medias mbi fenomenin e trafikimit të 
qënieve njerëzore” është manuali i realizuar me 
ndihmën e Autoritetit të Mediave Audiovizive, 
nga Qendra “Trajnim Edukim Demokraci” në 
kuadër të projektit “Media si një kontribues 
kryesor në e fushën e antitrafikimit”.

Trafikimi i qenieve njerëzore është një fenomen 
global. Ai konsiderohet si një nga tre aktivitetet 
kriminale më fitimprurëse, krahas trafikut të 
drogës dhe trafikut të paligjshëm të armëve.

Shqipëria është shfrytëzuar si vend tranzit për 
kalimin në vendet e BE. Po ashtu mund të ketë 
raste kur Shqipëria është vend destinacioni, për 
shembull, viktima të trafikimit nga shtete të tjera, 
shfrytëzohen për prostitucion në Shqipëri. 
Personat e trafikuar mund të jenë femijë, të rinj 
apo të moshuar, meshkuj ose femra.



Gratë dhe vajzat janë në shënjestër në mënyrë 
disproporcionale në krahasim me meshkujt. 
Dhuna mund të marrë forma të ndryshme dhe të 
përfshijë dhunën psikologjike dhe emocionale, 
dhunën fizike dhe seksuale, trafikimin, 
përdhunimin si armë lufte, skllavërinë seksuale, 
martesën e detyruar dhe dhunën në familje. Pas 
femrave kategoria e dytë më e cenuar nga 
trafikimi janë fëmijët dhe adoleshentët. Nga të 
dhënat zyrtare, vihet re se më shumë se 50 
përqind e viktimave të mundshme të trafikimit 
në Shqipëri, janë fëmijë. Format e shfrytëzimit të 
fëmijëve në Shqipëri janë: shfrytëzimi për 
shpërndarjen e lëndëve narkotike, shfrytëzimi në 
ngjarje kriminale, shfrytëzimi për punë të 
detyruar etj.



Trafikimi i qenieve njerëzore është një fenomen 
global. Ai konsiderohet si një nga tre aktivitetet 
kriminale më fitimprurëse, krahas trafikut të 
drogës dhe trafikut të paligjshëm të armëve.

Shqipëria është shfrytëzuar si vend tranzit për 
kalimin në vendet e BE. Po ashtu mund të ketë 
raste kur Shqipëria është vend destinacioni,

për shembull viktima të trafikimit nga shtete të 
tjera, shfrytëzohen për prostitucion në Shqipëri. 
Personat e trafikuar mund të jenë femijë, të rinj apo 
të moshuar, meshkuj ose femra.



Ky fenomen është shumë kompleks dhe ndërlidhet 
me elementë të ndryshëm:



   analizë të plotë të rastit konkret mbi situatën nga 
pikëpamja sociale, ekonomike dhe politike;

 ndjeshmëria ndaj elementit psikologjik dhe 
emocional të të intervistuarit;

- kuadri juridik, ligjet që aplikohen për këto raste 
mbi në ruajtjen e sigurisë së viktimës që 
intervistohet etj.



Termat si "vendi i origjinës ", "vendi i tranzitit" dhe 
"vendi i destinacionit" përfaqësojnë vendet e 
origjinës dhe tranzitit të viktimave të trafikimit si 
dhe vëndet më të zhvilluara që zakonisht janë 
destinacioni fundor i trafikimit.


PUBLIKIME

“Kontributi i Medias në Luftën Kundër

Trafikimit të Personave”

AMA mbështet realizimin e manualit
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Ky fenomen bëhet më i përhapur kur shtetet 
e origjinës janë në kriza të thella socio-
ekonomike. Zonat rurale dhe zonat e thella 
malore kanë një prapambetje të theksuar 
ekonomike, me shumë pak mundësi 
zhvillimi dhe në vitet e fundit kanë vuajtur 
nga një largim masiv i popullsisë së tyre, 
kryesisht të rinj të aftë për punë. Personat e 
zhvendosur janë strehuar në periferi të 
qyteteve kryesore si për shembull në Tiranë 
dhe në Durrës.

Mungesa e integrimit si dhe zhvillimi social 
ekonomik dhe kulturor, i bën anëtarët e 
këtyre komuniteteve më të ekspozuar ndaj 
rrezikut të trafikimit.



Viktimat të trafikimit vijnë dhe nga zona që 
ndodhen në një konflikt të armatosur, qoftë 
kjo luftë ndërmjet shtetesh, luftë civile etj.

Zyra e Koordinatorit Kombëtar për Çështjet e 
Luftës kundër Trafikimit të Personave pranë 
Ministrisë për Punët e Brendshme ka 
hartuar një dokument të rëndësishëm në 
nivel politik dhe strategjik në vendin tonë 
përsa i përket temës së trafikimit. Hartimi i 
planit Kombëtarë të Veprimit është hartuar 
në përputhje me Strategjinë kundër Krimit 
të Organizuar dhe Krimeve të Rënda 2021–
2025 dhe është një përpjekje për 
përmbushjen e detyrimeve që Qeveria 
Shqiptare ka në bazë proçesit të Integrimit 
Evropian.



Trafikimi i personave është një vepër penale 
komplekse, e cila ndikon në liritë dhe të 
drejtat themelore të njeriut. Autoritetet 
publike kanë zgjedhur të zbatojnë një qasje 
ndërsektoriale, duke hartuar dhe zbatuar 
strategji të cilat përfshijnë të gjitha 
strukturat e shoqërisë duke nisur nga 
strukturat e policisë, prokurorisë, gjyqësorit e 
duke vijuar më tej me shërbimet sociale, 
strukturat arsimore e duke arritur deri tek 
sektori privat nëpërmjet organizatave të 
shoqërisë civile dhe bizneset private. Media 
gjithashtu është një aktor kryesor në luftën 
kundër trafikimit të personave dhe luan një 
rol vendimtar në aktivitete që kanë për 
qëllim ndërgjegjësimin e komunitetit.


AKTUALITET

30 KORRIK
Dita 

Botërore 
kundër 

Trafikimit të 
Qenieve 

Njerëzore
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informojë në mënyrë korrekte lexuesin dhe 
gjithashtu të ngjallë emocion dhe dhembshuri tek 
ai. Ekzagjerimi i disa elementëve për të krijuar dramë 
të panevojshme, mund të japë efektin e kundërt tek 
lexuesi.

Ka shumë stereotipe mbi fenomenin e trafikimit të 
personave, sidomos mbi viktimat e trafikimit si për 
shembull:

- Trafikimi i femrave dhe prostitucioni janë e njëjta 
gjë;

- Femrat bien pre e trafikimit sepse janë naive;

- Vetëm femrat nga shtete të huaja janë viktima të 
trafikimit;

- Nëse duan viktimat mund të largohen etj.

Këto stereotipe janë të pavërteta dhe shpesh herë 
krijojnë një keqkuptim mbi fenomenin dhe mbi vetë 
viktimat. Së pari, mund të ketë raste kur zhvillimi i 
aktivitetit të prostitucionit mund të jetë një zgjedhje 
e lirë e kryer nga një femër. Ka shumë shtete në botë 
që prostitucioni është një aktivitet i lejuar dhe i 
kontrolluar nga shteti si rrjedhojë jo të gjitha femrat 
që ushtrojnë këtë profesion janë të trafikuara.

Në pjesën më të madhe të rasteve mjeti i trafikimit 
është dhuna fizike, dhuna psikologjike si dhe 
kërcënimi i viktimave.


Trafikimi i qenieve njerëzore cenon shumë të 
drejta dhe liri themelore të personit të njohura 
nga Organizata e Kombeve të Bashkuara si për 
shembull:

   E drejta për liri dhe siguri;

· E drejta për të mos iu nënshtruar skllavërisë, 
robërisë ose punës së detyruar;

· E drejta për të mos iu nënshtruar torturës apo 
trajtimit mizor, çnjerëzor dhe poshtërues;

· E drejta për të mos u shitur, tregtuar apo 
premtuar në martesë;

· E drejta për të qenë të lirë nga dhuna me bazë 
gjinore;

·  E drejta për lirinë e lëvizjes;

• E drejta për kushte të drejta dhe të favorshme 
pune;

• E drejta për arsim cilësor gjithëpërfshirës dhe të 
barabartë dhe mundësi të të mësuarit gjatë 
gjithë jetës;

• E drejta për një standard të përshtatshëm jetese;

·  E drejta për barazi dhe mosdiskriminim.



Disa nga aktorët kryesorë në luftën kundër 
trafikimit janë:

- Organet e Policisë;

- Prokuroria;

- Gjykatat;

- Ministria e Brendshme;

- Organizatat e Shoqërisë Civile;

- Organizata e Kombeve të Bashkuara (Agjencitë 
e ndryshme të saj);

- Interpol;

- Media.



  Media është një nga këto aktorë, dhe si e tillë jep 
kontributin e saj të rëndësishëm për këtë çështje.

Trafikimi i personave është një fenomen 
kompleks dhe si rrjedhojë të shkruhet për këtë 
temë është një sfidë për çdo gazetar. Një 
raportim joprofesional mund të shkaktojë dëme 
si për shembull, të nxisë urrjetjen, të përforcojë 
stereotipet, të shtojë dezinfomimin dhe 
keqkuptimin mbi fenomenin etj. Shkrimi të jetë 
informues dhe të ketë një impakt pozitiv duke i 
dhënë zë viktimave të trafikimit.

  Një gazetarë që kërkon të shkruaj mbi këtë temë 
duhet të jetë i informuar mbi kompleksitetin e 
këtij fenomeni. Duhet të jetë i aftë ta analizojë atë 
nga ana sociale, nga ana njerëzore si dhe nga ana 
ligjore.

- Një gazetar duhet të jetë i aftë të identifikojë 
rastet kur jemi përpara trafikimit të personave 
apo për shembull kalimit të paligjshëm të kufirit.

- Një histori trafikimi e shkruar mirë duhet të 

PUBLIKIME



Një person mund të jetë i trafikuar edhe brenda 
komunitetit të vet, për shembull fëmijët që 
detyrohen për punë të rënduar ose lypje.

Viktimat e trafikimit jetojnë nën një kontroll, 
dhunim dhe kërcënim të vazhdueshëm nga 
trafikantët e tyre. Shpeshherë ato rrihen apo 
kërcënohen nga trafikantët se do të hakërrehen 
mbi familjarët e tyre.

Këto janë disa nga stereotipet kryesore që duhen 
shmangur kur shkruajmë mbi trafikimin e 
personave:


- Gazetari duhet të ketë parasysh kontekstin e të 
intervistuarit të tij. Cilado të jetë arsyeja ai duhet të 
ketë gjithmonë parasysh që gjëndja emocionale e 
viktimës mund të ndryshojë në mënyrë të shpejtë 
dhe të shpeshtë. Një gazetar profesionist dhe 
human duhet të jetë i kuptueshëm dhe i duruar.


- Gazetari duhet të tregojë shumë kujdes për 
ruajtjen e informacioneve të lidhura me identitetin 
dhe vendodhjen e viktimës.

Disa nga masat që mund të merren për të 
mbrojtur identitetin e viktimës gjatë një interviste 
janë:


- Filmoni nga pas ose bllokoni elektronikisht 
pamjen e viktimës. Sigurohuni që të mos jenë të 
dukshme dhe shenja dalluese si për shembull 
tatuazhe apo shenja truprore të veçanta të cilat 
mund të identifikojnë viktimën;



- Modifikoni elektronikisht zërin e viktimës;

- Mos e kryeni intervistën në afërsi të zonës ku 
viktima jeton, të njohur të saj mund të bëhen 
dëshmitarë të pavetëdijshëm;

- Mos filmoni rrethinat apo objekte të cilat mund të 
identifikojnë vendodhjen e viktimës dhe zonën ku ajo 
banon, punon apo frekuenton zakonisht;

- Viktima duhet të informohet për rreziqet e 
mundshme që mund të vijnë nga publikimi i artikullit 
si dhe t'i jepet mundësia për këshillim ligjor nëse 
është e mundur;

- Mos i tregoni askujt identitetin e viktimës që keni 
intervistuar. Nëse kolegë apo dhe përfaqësues të 
institucioneve publike ju kërkojknë identitetit e 
viktimës ju mos ja jepni. Njoftoni viktimën mbi 
personat që kërkojnë ta kontaktojnë dhe jepini 
mundësinë vetë viktimës, që nëse dëshiron vet, të 
lidhet me to.

Mediat e specializuara ndërkombëtare aprovojnë 
rregullore të brendshme mbi procedurat që duhet të 
ndiqen gjatë intervistimit dhe raportimit të rasteve të 
trafikimit.

Media mund të funksionojë si mjet parandalimi për 
viktimat potenciale të trafikimit, por gjithashtu mund 
të luaj një rol kyç në shpëtimin e personave që janë 
aktualisht viktima të trafikimit.
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TV Tokësorë DVB-T2
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